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 اقتصاد گروگان جریان هایی شده که نه تنها به صلح و توسعه 
پایدار علاقه‌ای ندارند، بلکه از بی ثباتی به عنوان ابزاری برای کسب 

منافع کلان بهره می جویند.
این روزها هر کس را که می‌بینیم، بی‌درنگ می پرسد: آینده 
چه خواهد شــد؟ به کدام سو می‌رویم؟ و در این شرایط چه باید 
کرد؟ آنها که دستی در اقتصاد دارند، هر روز در کوچه و خیابان با 
انبوهی از این پرسش‌ها روبه‌رو می شوند؛ اما حقیقت این است که 

پاسخ روشنی برای این سوال ها وجود ندارد.
 احساس نابرابری و تبعیض که در پیمایش مربوط به ارزش ها و 
نگرش های ایرانیان در سال های گذشته سنجیده شده است، نشان 

می‌دهد شرایط بسیار بدی ساختیم.
فضای کشور غرق در ابهام است و نااطمینانی، مانند مه غلیظ، 
تصمیم‌گیری را در همه سطوح ناممکن کرده است. در سطح فردی، 
مردم با پرسش های بی پاسخ دست‌وپنجه نرم می کنند و در سطح 

تصمیم‌گیری های کلان نیز نوعی »بی تصمیمی« حاکم است.
در چنین فضایی یا اصلا تصمیم گرفته نمی شود یا تصمیم‌های 
قاطعانه گرفته نمی شود یا اگر تصمیمی اتخاذ شود، اغلب به جای 
تامین منافع فعالان اقتصادی که برای برنامه‌ریزی به محیطی شفاف 
و قابل پیش‌بینی نیاز دارند، به نفع گروه های ذی نفع تمام می شود

این شــرایط ناپایدار که حتی قــدرت پیش‌بینی کوتاه‌مدت 
را از آحاد اقتصادی ســلب کرده، همراه با افزایش ریســک های 
سیاسی و بین‌المللی، موجی جدید از خروج ســرمایه را به دنبال 
داشته است. روشن است که در چنین فضایی، سرمایه تمایلی به 
ماندن ندارد و راه فرار را در پیش می‌گیرد که این خود بر شدت 

مشکلات می‌افزاید.
با این حال، این وضعیت برای همه زیان بار نیست و ذی نفعان 
خاص خود را دارد. به نظر می‌رسد ساختار اقتصاد ایران به گونه‌ای 
شکل گرفته است که جریان های رانت‌جو در آن قدرت قابل توجهی 

دارند و از نااطمینانی و بی ثباتی سود می برند.
در نتیجه، اقتصاد گروگان جریان هایی شده که نه تنها به صلح و 
توسعه پایدار علاقه‌ای ندارند، بلکه از بی ثباتی به عنوان ابزاری برای 

کسب منافع کلان بهره می جویند.
همه این عوامل دســت به دســت هم داده‌اند تا فعالیت های 
اقتصادی ســالم و بلندمدت جای خود را به فعالیت های ناسالم 
و کوتاه مــدت بدهند. در فضای نااطمینانی، هیچ فعال اقتصادی 
نمی تواند برای آینده بلندمدت برنامه‌ریزی کند. نبود چشم‌انداز 
روشن، سرمایه گذاران را از به کارگیری سرمایه هایشان بازمی‌دارد و 
به همین دلیل است که سرمایه گذاری بخش خصوصی در سال های 

گذشته به شدت کاهش یافته است. 
این فضا برای همه نامطلوب نبوده و برخی از آن نهایت بهره را 
برده‌اند. اما فعالان اقتصادی سالم در این گروه جایی ندارند؛ زیرا 
تصمیمات سیاسی در سال های اخیر، خواسته یا ناخواسته، به تقویت 
فعالیت های اقتصادی ناسالم منجر شده و تلاش های سیاستگذاران 
کمتر در خدمت اقتصاد سالم بوده است. در نتیجه، بنگاه‌های رانتی 
رشد  چشم‌گیری داشته‌اند و فعالان اقتصادی ناسالم، کنترل امور 

را در دست گرفته‌اند.
بــه همین دلیل، فعالان بخش خصوصی بــر این باورند که 
نااطمینانی، هرچند برای عموم فعالان اقتصادی سم است، برای 
بــرخی جریان‌ها مانند اکسیژن حیاتی اســت. گویی حیات این 
جریان ها به تداوم و تشــدید نااطمینانی وابسته است. از این رو، 
می تــوان گفت که اقتصاد ایران امروز بیش از هر زمانی گروگان 

سیاست شده است.
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تغییر سیاست‌ های کلان صنعتی راهکار نجات بورس 

تغییر سیاست‌ های کلان صنعتی راهکار نجات بورس 
فرحناز نعمتی هولاسو  -      بازار سهام، هرگز سود بدون زحمت به کسی نمی دهد. همیشه سهامداران خسته و ناامید، درست قبل از رشد بزرگ از بازار خارج می شوند، جایی که بازار سقف تاریخی خود را لمس کرده، اما در 

عبور از آن ناکام مانده است. 

بــه نظر می‌رســد 
مجموعــه‌ای از عوامل 
اقتصادی،  بنیــادی، 
روانی دست  و  سیاسی 
تا  به دست هم داده‌اند 
بورس تهران را از خفگی 
نجات دهند و موتور آن 
را برای یک صعود جدید 

روشن کنند.

 این تسلیم که ظاهراًً به »خروج پول حقیقی« تعبیر می شود، در واقع فرصتی 
برای سرمایه‌گذاران نهادی است که با پول، اعتبار، دانش و اطلاعات برتر خود، 
نبض بازار را به دست بگیرند. افزایش شدید ارزش معاملات در روزهای پس از 
تنش های ژئوپلیتیک اخیر، تغییر مالکیت به نفع نهادهای مالی و ورود بانک‌ها و 
صندوق های درآمد ثابت به ترکیب سهامداران عمده‌ی شرکت ها، همگی گواهی 
بر این مدعا است. به نظر می‌رسد موتور بورس تهران پس از یک دوره‌ی خفگی 

طولانی، دوباره روشن می‌شود.
یکی از اصلی‌ترین دلایل این بازگشــت، ارزندگی بی ســابقه‌ی بازار است. 
ارزش دلاری کل بازار ســهام ایران به سطحی بازگشته که آخرین بار ۹ سال 
پیش شــاهد آن بودیم. نســبت‌های مهم ارزش‌گذاری ماننــد P/E و P/S در 
پایین‌ترین سطوح خود طی ۴ سال اخیر قرار دارند. در این میان، شرایط برای 
P/ شرکت های سرمایه گذاری و صندوق‌های اهرمی حتی جذاب‌تر است؛ نسبت

NAV این شــرکت‌ها به سطح بسیار پایینی رسیده و حباب منفی صندوق های 
اهرمی نشــان از فرصت خرید بی‌نظیر دارد. در چنین شرایطی، تنها سودآوری 
 شرکت ها ملاک نیست، بلکه خالص ارزش دفتری و قیمت دارایی های فیزیکی

 آن ها نیز باید مد نظر قرار گیرد. چنین سهامی در شرایط تورمی هم می تواند به 
عنوان یک سپر قوی عمل کند.

 ر فشار بخش واقعی اقتصاد بر سیاست پولی
فشــارهای نــاشی از افت تولید و ســرمایه‌گذاری در بخش واقعی اقتصاد، 
سیاست گذار پولی را مجبور به کاهش نرخ های بهره خواهد کرد. با توجه به رکود 
نســبی حاکم بر اقتصاد، بانک مرکزی چاره‌ای جز تسهیل سیاست های پولی 
نخواهد داشــت. این کاهش نرخ بهره، به عنوان مهم ترین محرک رشد بورس، 
می تواند نقدینگی را از بازار پول به سمت بازار سهام سرازیر کند و جرقه‌ای برای 

یک رالی صعودی قدرتمند باشد.

  تخفیف سنگین و بازگشت تاریخی
طی ۸۲ روز گذشــته، بسیاری از ســهام شــرکت ها تخفیف‌های بیش از 
۴۰ درصدی را تجربه کرده‌اند. چنین افت قیمتی ســریع و سنگینی، فرصتی 

تکرارنشدنی برای ورود سرمایه گذاران است. 
تاریخ نشــان داده اســت که بازارهای سهام پس از چنین افت های عمده و 

تیزی، با قدرت بازمی گردند.
 این تخفیف ها به نوعی تسویه حساب با سهامداران ضعیف و آماده سازی بازار 

برای ورود پول های هوشمند است.
تحولات آتی در سیاست گذاری های کلان نیز می تواند به کمک بورس بیاید. 

 تهران آب ندارد
مدیر عامل آبفای منطقه پنج گفت: میزان آب موجود سدها برای 
تهران تا پایان شهریور است و با توجه به وضعیت موجود مردم در 
راستای مدیریت مصرف ما را یاری کنند تا از این شرایط عبور کنیم

محمد تقی حسین زاده مدیر عامل آبفای منطقه پنج در یک 
نشست خبری گفت: شرکت آب و فاضلاب منطقه پنج وظیفه آب 
رسانی بخشی از تهران را بر عهده دارد و اکنون با توجه به شرایط 
آبی کشور از اقدامات انجام شده به دنبال آنیم که از طریق آگاهی 

بخشی مدیریت صورت بگیرد.
وی ادامه داد: کاهش فشــار شبکه دیگر اقدامی است که انجام 
دادیــم اما وضعیت تهران از محدودیت عبور کرده و می توان گفت 

تهران آب ندارد.
مدیرعامل آبفای منطقه پنج تهران با اشاره به اینکه اکنون در 
وضعیت تنش جدی آبی بوده و نیازمند همراهی تمام مشــترکان 
هستیم، خاطر نشان کرد: باید اقداماتی نظیر استفاده از لوازم کاهنده 
در دستور کار قرار گیرد و مشترکان ابتدا درخواست استفاده از این 

لوازم را به آبفا دهند سپس آبفا این لوازم را تأمین می کند.
وی در این زمینه ادامه داد: هزینه لوازم کاهنده در قبوض آب 
درج و پرداخت می شود همچنین لوازم کاهنده کاهش مصرف ۱۵ تا 
۲۰ درصدی را به دنبال دارد.به گفته حسین زاده میزان آب موجود 
ســدها برای تهران تا پایان شهریور است.وی ادامه داد: با توجه به 
وضعیت موجود مردم در راستای مدیریت مصرف ما را یاری کنند 

تا از این شرایط عبور کنیم.

حمایت از تولید 
صادرات‌محور و بازنگری 

سیاست های ارزی اولویت 
اقتصاد است

احتمال کنار گذاشتن سیاست های قیمت گذاری دستوری برای محصولات شرکت ها، تغییر سیاست 
سرکوب ارزی و افزایش نرخ ارز در بازار مبادلات و همچنین اعلام اخبار جدید در مورد واگذاری سهام 

شرکت های دولتی، همگی می توانند به بهبود سودآوری و افزایش جذابیت سهام منجر شوند.

  مالیات بر سوداگری: موتور محرک بورس
ابلاغ قانون مالیات بر سوداگری و سفته بازی، که دارایی های مختلفی به جز سهام را مشمول مالیات 
بر سود کوتاه مدت کرده است، می تواند تقاضای عظیمی را به سمت بازار سهام که معاف از این مالیات 
است، سوق دهد. این سیاست، به صورت مستقیم سرمایه ها را از بازارهای موازی مانند طلا، ارز و مسکن 

به سمت بورس هدایت خواهد کرد و نقدینگی مورد نیاز برای رشد بازار را فراهم می سازد.

  تحولات سیاسی و آثار روانی
در نهایت، انتصاب دکتر علی لاریجانی به عنوان دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران و زمزمه هایی 
در مورد آتش بس در جنگ های منطقه‌ای یا شروع مذاکرات سیاسی، می تواند به کاهش استرس روانی 
بازار کمک کند. ثبات سیاسی و کاهش تنش های ژئوپلیتیک، اعتماد سرمایه گذاران را افزایش می‌دهد 

و زمینه را برای یک دوره‌ی رشد پایدار فراهم می سازد.
به نظر می‌رسد مجموعه‌ای از عوامل بنیادی، اقتصادی، سیاسی و روانی دست به دست هم داده‌اند 

تا بورس تهران را از خفگی نجات دهند و موتور آن را برای یک صعود جدید روشن کنند.

میانگین کفایت سرمایه شبکه بانکی مثبت شد
رئیس مرکز تنظیم گری بانک مرکزی با اشاره به اینکه در حال حاضر از مجموع ۲۹ بانک 
فعال در کشور، ۱۴ بانک نسبت کفایت سرمایه بالای ۸ درصد دارند، گفت: این رقم نسبت به 
پایان ســال ۱۴۰۰ رشد کرد. به نقل از روابط عمومی بانک مرکزی، رئیس مرکز تنظیم گری 
بانک مرکزی با اشــاره به اینکه در حال حاضر از مجموع ۲۹ بانک فعال در کشــور، ۱۴ بانک 
نسبت کفایت سرمایه بالای ۸ درصد دارند، گفت: این رقم نسبت به پایان سال ۱۴۰۰ که تنها 
۷ بانک بالای ۸ درصد بودند، پیشرفت قابل توجهی را نشان می‌دهد. همچنین میانگین کفایت 
سرمایه کل شبکه بانکی که سال‌ها منفی بود، در حال حاضر به ۱.۷۵ درصد مثبت رسیده است

حجت اســماعیل‌زاده تصریح کرد: سرمایه کل شبکه بانکی از حدود ۳۳۰ همت در پایان 
سال ۱۴۰۰ به حدود ۸۵۲ همت در پایان سال ۱۴۰۳ رسیده است. این به معنای افزایش ۵۲۰ 
همتی در این دوره اســت که ۳۴۰ همت از آن تنها در ســال ۱۴۰۳ محقق شده است. طبق 
بروزرسانی هایی که انجام شده و بر اساس مجوزهایی که صادر شده این ۸۵۲ همت به ۱۱۷۰ 
همت رسیده است. پیش‌بینی می‌شود که تا پایان سال ۱۴۰۴، مجموع سرمایه شبکه بانکی به 

۱۳۵۰ همت برسد که بیش از چهار برابر رقم پایان سال ۱۴۰۰ خواهد بود.
وی با بیان اینکه میانگین کفایت سرمایه کل شبکه بانکی که سال ها منفی بود، در حال 
حاضر به ۱.۷۵ درصد مثبت رسیده است، بیان داشت: چنانچه بانک هایی که وضعیت ویژه‌ای 
دارند از این آمار خارج شــوند، نسبت کفایت سرمایه کل شبکه به حدود ۵.۵ درصد افزایش 

می یابد.رئیس مرکز تنظیم گری بانک مرکزی، تاکید کرد: بر اســاس قانون برنامه هفتم، طی 
مدت اجرای این برنامه باید کفایت ســرمایه شــبکه بانکی به ۸ درصد برسد. در حال حاضر 
حدود یک سال از اجرای این قانون می گذرد و طی ۴ سال آینده حتماًً این رقم محقق خواهد 
شد.اسماعیل‌زاده با اشاره به اینکه در حال حاضر، از مجموع ۲۹ بانک فعال در کشور، ۱۴ بانک 
نســبت کفایت ســرمایه بالای ۸ درصد دارند، خاطرنشان کرد: این رقم نسبت به پایان سال 
۱۴۰۰ که تنها ۷ بانک بالای ۸ درصد بودند، پیشــرفت قابل توجهی را نشان می‌دهد. با این 
حال، هنوز ۶ بانک با کفایت سرمایه منفی و ۹ بانک دیگر با کفایت سرمایه مثبت اما کمتر 
از ۸ درصد وجود دارد.وی با تاکید بر آمار ســال های گذشته مبنی بر اینکه ۱۹ بانک موظف 
شده بودند تا برنامه افزایش سرمایه خود را به بانک مرکزی ارائه دهند، تصریح کرد: از این ۱۹ 
بانک در حال حاضر، کفایت سرمایه ۵ بانک به بالای ۸ درصد رسیده است. مابقی بانک ها چه 
 بانک های دولتی و چه بانک های غیردولتی غیر از دو سه بانکی که بانک مرکزی برنامه متفاوتی

 برای آنها تدارک دیده است، برنامه افزایش سرمایه خود را ارائه و به تصویب مجامع خود هم 
رسانده‌اند. 

پس در حال حاضر، بانکی نیست که برنامه افزایش سرمایه خود را ارائه نداده باشد.رئیس مرکز 
تنظیم گری بانک مرکزی با اشاره به اینکه بانک هایی هم که کفایت سرمایه آنها به میزان لازم 
نرسیده است بر اساس قانون بانک مرکزی، مشمول اقداماتی از جمله تعیین هیأت سرپرستی 

و... خواهند شد، بیان داشت: برای برخی از این بانک ها هیأت سرپرستی تعیین شده و برخی 
دیگر نیز در دست تصمیم‌گیری است. لازم به ذکر است بانک مرکزی همیشه رصد شبکه بانکی 
را به طور دقیق و منظم انجام می‌دهد. با توجه به اهمیت افزایش سرمایه، این بانک، اقدامات 

گسترده‌ای را در این زمینه انجام داده است.
اسماعیل‌زاده در ادامه کفایت سرمایه را یکی از مهم ترین شاخص‌ها برای سنجش سلامت 
نظام بانکی دانست و گفت: این شاخص نشان‌دهنده میزان توانایی بانک ها در پوشش ریسک های 
احتمالی از طریق سرمایه و حقوق مالکانه است. توضیح ساده تر این است که کفایت سرمایه 
نشان می‌دهد تا چه حد سرمایه یک بانک می تواند در برابر ریسک ها به عنوان پشتوانه عمل کند. 
اگرچه محاسبات این شاخص پیچیده و شامل مباحثی مانند دارایی های موزون به ریسک است، 
اما فهم کلی آن برای عموم مردم اهمیت دارد.وی با اشاره به تعاریفی که از »مالک واحد« در 
قانون برنامه هفتم آمده، افزود: در قانون برنامه هفتم و دستورالعمل های قانون بانک مرکزی از 
مالک واحد تعاریفی آمده است که بر اساس آن در صورتی که اشخاصی دارای روابطی از جمله 
سهامداری یک بانک باشند به عنوان »مالک واحد« شناخته می شوند. این امر می تواند ۱۰ یا 

۲۰ درصد و یا با مجوز بانک مرکزی ۳۳ درصد از سهام یک بانک را داشته باشند. 
البته اگر مجوزی از بانک مرکزی نداشــته باشند ۲۰ درصد و ۳۳ درصد را هم نمی توانند 

در اختیار داشته باشند.
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    دورنمای تجارت جهانی بهبود یافت
سازمان تجارت جهانی )WTO( پیش‌بینی رشد 
تجارت جهانی در ســال جــاری میلادی را به ۰.۹ 
درصد افزایش داد، اما هشدار داد که تعرفه های بالای 
آمریکا بر تجارت در سال ۲۰۲۶، منعکس خواهد شد

سازمان تجارت جهانی در گزارش پیشین خود 
که پــس از اعلامیه های تعرفــه‌ای دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا در دوم آوریل منتشــر شــد، 
پیش‌بینی کرد کــه تعرفه‌ها، کاهش ۰.۲ درصدی 
تجارت جهانی در ســال میلادی جاری را موجب 
خواهند شــد. این پیش‌بینی به طور قابل توجهی 
کمتر از تخمین رشــد ۲.۷ درصدی این سازمان، 

قبل از اعمال تعرفه های آمریکا بود.
اکنون، ســازمان تجارت جهانی در جدیدترین 
به‌روزرســانی گزارش خــود، پیش‌بیــنی خود از 
دورنمای تجارت جهانی در سال جاری را از کاهش 
۰.۲ درصدی، به رشد مثبت ۰.۹ درصدی بازبینی 
 کــرد و این بهبود دورنما را به واردات پیشــاپیش

 کالاها بــه آمریکا برای جلوگیری از تاثیر تعرفه ها 
نسبت داد.

حجم واردات به آمریکا در نیمه اول سال جاری، بر 
مبنای سالانه، ۱۱ درصد نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته افزایش یافت و همچنین به دلیل نگرانی‌ها در 
مورد اقدامات تلافی جویانه، روند مشابهی در واردات 

سایر کشورها نیز مشاهده شد.
خبرگزاری آناتولی گزارش کــرد، اقتصاددانان 
سازمان تجارت جهانی هشــدار دادند تعرفه هایی 
که هفته گذشته اجرایی شدند، تجارت را در نیمه 
دوم ســال جاری و ســال آینده آهســته خواهند 
 کــرد. این اقتصاددانان همچنین پیش‌بینی رشــد 
بــرای ســال ۲۰۲۶ را از ۲.۵ درصد، به ۱.۸ درصد 

کاهش دادند.

  مدیریت بازار طلا و ســکه در جنگ اخیر؛ 
التهاب قیمت‌ها کنترل شد

رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا، جواهر، 
نقره و سکه تهران، ضمن تشریح جزئیات مدیریت بازار 
طلا و سکه در روزهای پر التهاب اخیر، از کاهش قابل 
توجه قیمت ها با اتخاذ سیاست های کنترلی تاکید کرد 
و در ادامه بــه موضوعاتی همچون رکود بازار، گرایش 
مردم از خرید طلا به نقره، الزام صدور فاکتور رسمی و 
مالیات بر ارزش افزوده، فعالیت کمیسیون های اتحادیه 
و... پرداخت. نادر بذرافشان- رئیس اتحادیه فروشندگان 
و سازندگان طلا، جواهر، نقره و سکه تهران- در نشست 
با خبرنگاران، ضمن اشــاره به وضعیت نابسامان بازار 
طلا و ســکه در روزهای آغازین بحران اخیر و جنگ 
تحمیلی و تجاوز رژیم صهیونسیتی، اظهار کرد: شرایط 
جنگ تحمیلی پیش آمده بدون برنامه‌ریزی و تا حدی 
غافلگیرکننده بود، اما با مدیریت اتحادیه توانستیم از 
ایجاد التهاب بیشتر جلوگیری کنیم. در آن روزها برخی 
افراد سودجو و فعالان غیرصنفی در فضای مجازی، با 
انتشار قیمت های هیجانی، سبب تشدید جو روانی شدند. 
قیمت سکه ناگهان به ۸۳ میلیون تومان و طلا که هزار 

تومان افزایش یافت.
وی افــزود: در هفته اول بحران، اتحادیه به عمد از 
اعلام قیمت در سایت خودداری کرد تا از تقویت موج 
گرانی جلوگیری شــود. این تصمیم با اعتراض برخی 
نهادهــا همراه بود، اما توضیــح دادیم که اعلام قیمت 
ناپایدار، خود عامل افزایش بیشــتر نرخ ها خواهد شد. 
نتیجه این سیاســت، فروکش کردن التهــاب بازار و 
بازگشت قیمت سکه به ۷۵ میلیون بود. پس از آن، با 
هماهنگی رئیس اصناف کشور، اتحادیه به عنوان مرجع 

رسمی اعلام قیمت تعیین شد.
این مقــام صنفی- صنعتی با بیــان اینکه پس از 
آتش بــس، قیمت ها ثبات نســبی یافت، تصریح کرد: 
در روزهای گذشــته، افزایش ۷۵ دلاری اونس جهانی 
باعث رشد تدریجی قیمت ها شده است.رئیس اتحادیه 
همچنین به کاهش قدرت خرید مردم و رکود بازار در 
سال گذشته اشاره کرد و گفت: در پی افزایش قیمت طلا 
و شرایط اقتصادی، تقاضا بین ۲۰ تا ۳۰ درصد کاهش 
یافت. همین موضوع باعث شد مردم به خرید نقره، که 
قیمت پایین تری دارد، گرایش بیشتری پیدا کنند. بازار 
نقره اکنون شــرایط بهتری نسبت به طلا دارد.وی در 
بخش دیگری از ســخنان خود، بر لزوم صدور فاکتور 
رسمی توســط واحدهای صنفی تاکید کرد و هشدار 
داد: بــرخی واحدها هنوز فاکتــور الکترونیکی صادر 
نمی کنند و مالیات بر ارزش افزوده را از مردم می‌گیرند، 
اما به دولت پرداخــت نمی کنند. مردم باید در هنگام 
 خریــد، جواز واحد صنفی و تطابق آن با آدرس فاکتور

 را بررسی کنند. 
فاکتور باید شامل مشخصات کامل کالا، وزن، اجرت، 
کسر سنگ و سایر اطلاعات استاندارد باشد.بذرافشان 
یادآور شــد که طبق اصلاح قانــون مالیات بر ارزش 
افزوده، هیچگونه مالیات از اصل طلا دریافت نمی شود 
و تنها ۹ درصد مالیات بر اجرت ساخت و سود مغازه‌دار 

اعمال می شود.
وی در خصــوص صدور فاکتــور الکترونیکی نیز 
خاطرنشــان کرد: این طــرح از دی مــاه اجرا خواهد 
شــد. اتحادیه جلســاتی با ســازمان امــور مالیاتی 
داشــته و کمیسیون های تخصصی مالیــاتی اتحادیه 
 در حــال آمــوزش اعضا هســتند. حــدود دو هفته

 اســت که آموزش ها برای صــدور فاکتور الکترونیکی 
آغاز شده است.

رئیس اتحادیه همچنین در ادامه از فعالیت منظم 
کمیسیون های پنج گانه اتحادیه شــامل کارشناسی و 
رسیدگی به شــکایات، فنی، بــازرسی، حل اختلاف و 
آموزش خبر داد و گفت: ۹۰ تا ۹۵ درصد مشکلات در 
همین کمیسیون ها حل و فصل می شود و تنها ۱ تا ۳ 

درصد موارد نیازمند پیگیری های بعدی است.

رژیم صهیونیستی از آگاهی 
مردم واهمه دارد

رئیس جمهور گفت: خبرنگاران آگاه و از خود گذشته چه در ایران و چه در منطقه به خوبی تلاش کردند تا تجاوزها و جنایت های رژیم صهیونیستی را به گوش جهانیان برسانند.
 مسعود پزشکیان یک روز پس از روز خبرنگار با بازدید سرزده از شبکه خبر در گفتگویی با مجری این شبکه روز خبرنگار را تبریک گفت و از خداوند برای خبرنگاران آرزوی توفیق و سربلندی در ارائه خدمات خود کرد
وی افزود: حضور ما پیامی است برای شما که بگوییم زحمات شما عزیزان را قدردان هستیم. همین است که اسرائیل اینجا را جزو مکان هایی قرار داد که باید بزند، حاکی از آن است که از خبر و آگاهی مردم واهمه دارد

رئیس جمهور با بیان این که »در دنیا یکسری از خود فروخته ها اخبار را بر اساس نیت های شوم استعمارگران و متجاوزان مدیریت می کنند« ادامه داد: اما ما در عین حال خبرنگاران آگاه و از خودگذشته‌ای چه در 
ایران و چه در منطقه و چه در غزه داریم که صدای مظلومیت و تجاوز صهیونیست ها در منطقه را به گوش جهانیان می‌رسانند و در این مسیر حتی خیلی ها جان خود را از دست می‌دهند. این قابل قدردانی است. 

بسیار ارزشمند است.
پزشکیان با تاکید بر اینکه رژیم صهیونیستی از آگاهی مردم واهمه دارد، بیان کرد: ما از این خبرنگاران به خاطر تلاش های بی‌وقفه‌ای که انجام می‌دهند از صمیم قلب قدردانی می کنیم.

پیامدهای اقتصادی یک تصمیم سیاسی
چند روز پيش، رييس آژانس حفاظت از محيط زيست ايالات متحده در نشستي خبري اعلام 
كرد كه دولت در حال آغاز روندي است كه آن را »بزرگ ترين اقدام مقررات‌زدايانه تاريخ امركيا« 
 Endangerment توصيف كرد: لغو رسمي »يافته تهديدآميز بودن« گازهاي گلخانه‌اي، يا همان
Finding. اين تصميم اگرچه براي بسياري ناآشنا به ‌نظر م‌يرسد، اما در واقع، پايه و اساس تمام 
سياست هاي اقليمي دولت فدرال در كي دهه و نيم اخير بر همين سند استوار بوده است. با حذف 
آن، نه تنها مقررات مربوط به آلايندگي خودروها، نيروگاه ها و چاه هاي نفت در معرض تعليق قرار 
ميگيرند، بلكه اساسا اختيار قانوني دولت براي مداخله در بحران تغييرات اقليمي از بين م‌يرود. 
حمید قنبری: دولت ترامپ كه پيش تر در دوره اول خود بسياري از مقررات زيست محيطي 
را تضعيــف كرده بود، اكنون كي گام فراتر نهــاده و قصد دارد بنيان حقوقي اين مداخلات را 
نيز حذف كند. اقدامي كه به باور منتقدان، نه كي تصميم اجرايي عادي، بلكه حمله‌اي به كل 

سازوكار حاكميتي مقابله با تغييرات اقليمي است.
در سال ۲۰۰۷، ديوان عالي ايالات متحده در پرونده‌اي با عنوان Massachusetts v. EPA به 
اين نتيجه رسيد كه گازهاي گلخانه‌اي مانند د‌ياكسيد كربن و متان ميتوانند به عنوان »آلودگي« 
تلقي شوند و در نتيجه آژانس حفاظت از محيط زيست )EPA( اختيار دارد آنها را تحت قانون 
هواي پاك تنظيم گري كند به شرط آنكه اين گازها تهديدي براي سلامت يا رفاه عمومي باشند

بر همين اســاس، دولت اوباما در سال ۲۰۰۹ گزارشي علمي و حقوقي منتشر كرد كه در 
آن، بر پايه ده ها مطالعه بين‌المللي و ملي اثبات ميشــد كه تغييرات اقليمي ناشي از فعاليت 
انســاني تهديدي واقعي و قابل‌ ملاحظه براي سلامت، اقتصاد، امنيت و زيست‌بوم امركياست. 
اين گزارش بيش از ۲۰۰ صفحه بود و به شكل رسمي اعلام كرد كه گازهاي گلخانه‌اي، به‌ويژه 

از منابع صنعتي و حمل‌ونقل، جان و زندگي مردم را به خطر م‌ياندازند.
از همان زمان، اين سند با عنوان »يافته تهديدآميز بودن« )Endangerment Finding( تبديل 
به مبناي حقوقي تمام مقررات اقليمي دولت فدرال شد. مقرراتي كه صنايع نفت، گاز، خودرو و 
نيروگاه ها را موظف مكيردند، انتشار گازهاي آلاينده را كاهش بدهند و به سمت فناوريهاي 
پاكتر حركت كنند.در واقع، بدون اين يافته، هيچ‌ كي از اقدامات اقليمي دولت - اعم از كاهش 
آلايندگي خودروها، محدوديت متان يا حتي بازگشت به توافق پاريس-پشتوانه حقوقي مشخصي 
نخواهند داشت.با انتشار يافته تهديدآميز بودن در سال ۲۰۰۹، دولت اوباما بلافاصله آن را به 
سكوي پرتاب سياست هاي اقليمي خود تبديل كرد. مقررات مهمي بر مبناي آن تدوين شد؛ از 
جمله »طرح انرژي پاك« براي كاهش انتشار كربن در نيروگاه ها، محدوديت هاي سخت گيرانه 

براي خودروهاي بنزيني و مقررات جديد براي مهار نشت متان از چاه هاي نفت و گاز.
اين دوره، نقطه عطفي در تاريخ زيست محيطي امركيا بود: براي نخستين بار، دولت فدرال نه 

بر اساس توافق سياسي در كنگره، بلكه با تيكه بر اختيارات قانوني خود و پشتوانه علمي مستند، 
وارد عمل شد. دادگاه ها نيز از اين مسير حمايت كردند و تلاش گروه هاي صنعتي براي لغو اين 

يافته در همان سال هاي ابتدايي با شكست روبه‌رو شد.
دولت اول ترامپ اگرچه بســياري از مقررات زيســت محيطي را تضعيف كرد، اما به ‌دليل 
حساسيت حقوقي و علمي، از لغو Endangerment Finding خودداري كرد. تحليلگران حقوقي 
و حتي خود كارشناســان دولت ترامپ هشــدار دادند كه اين كار ممكن است در دادگاه ها رد 
شود و نتيجه معكوس بدهد. از سوي ديگر بسياري از شركت هاي بزرگ انرژي نيز به اين نتيجه 
رسيده بودند كه تغييرات اقليمي كي واقعيت اقتصادي است و ب‌يثباتي در مقررات، براي آنها 
پرهزينه است.اما با آغاز رياست جمهوري جو بايدن، اين سند بار ديگر به جايگاه محوري خود 
بازگشت. دولت بايدن با اتكا بر آن، موجي از مقررات جديد را به جريان انداخت: از استانداردهاي 
آلايندگي خودروهاي جديد تا ممنوعيت هاي تازه براي نيروگاه هاي آلاينده. توافق پاريس نيز 
مجددا امضا و برنامه هاي تشويقي براي توسعه انرژيهاي تجديدپذير در مقياس ملي آغاز شد

در اين دوران، Endangerment Finding نه موضوعي بحث برانگيز، بلكه پيش فرض پذيرفته 
شده سياست اقليمي ايالات متحده بود تا وقتي كه ترامپ براي بار دوم به كاخ سفيد بازگشت

در دوره اول رياست جمهور‌ياش، دونالد ترامپ بارها از علم اقليم تمسخرآميز سخن گفت، 
توافق پاريس را ترك و بسياري از مقررات زيست‌محيطي دولت اوباما را تضعيف كرد.

 اما با وجود تمام اين اقدامات، دولت او در آن دوره تصميم نگرفت يافته تهديدآميز بودن 
را لغو كند. چرا؟ چون مخاطره حقوقي آن بالا بود و حتي كارشناسان نزدكي به دولت هشدار 
م‌يدادند كه حذف چنين سندي بدون پشتوانه علمي و قانوني جديد، در دادگاه ها با شكست 

مواجه خواهد شد.اما در دولت دوم، روكيرد ترامپ به طرز محسوسي تهاجميتر شد. 
او نه تنها با شفافيت از انكار تغييرات اقليمي سخن ميگفت- براي مثال، بالا آمدن سطح 
دريا را به شوخي با افزايش »ساحل دريا« تعبير مكيرد- بلكه وعده داد كه از همان روز نخست، 
مقررات اقليمي را از ريشه خواهد زد.اين بار، هدف دولت نه فقط مقررات، بلكه خود مبناي قانوني 
آنها بود. ترامپ در نخســتين روز كار‌ياش، با صدور فرماني اجرايي، از رييس آژانس حفاظت 
از محيط زيســت خواست بررسي كند كه آيا يافته تهديدآميز بودن قابل لغو است يا خير. به 
‌بيان ديگر او صراحتا اعلام كرد كه Endangerment Finding را هدف گرفته است.فرآيند اين 
بررسي به طور كاملا محرمانه و درون سازماني انجام شد. كارشناسان علمي و حقوق‌ياي كه در 
دولت هاي پيشين در تدوين اين سند نقش داشتند، كنار گذاشته شدند. حتي هويت تيم هاي 
بررسكيننده نيز منتشر نشد و در نهايت، رسانه ها گزارش دادند كه دولت در حال آماده سازي 

طرحي رسمي براي لغو يافته، اتفاقي كه اكنون در دستور كار قرار گرفته است.
اين بار، نه احتياطي در كار بود، نه تعارفي با علم يا نهادهاي بين‌المللي. دولت ترامپ تصميم 
گرفته بود بازي را از ريشه تغيير بدهد. لغو Endangerment Finding در نگاه اول، شايد اقدامي 
فني يا حقوقي به  نظر برسد؛ حركتي كه به‌ سادگي در امتداد خط مشي مقررات‌زدايانه دولت 
ترامپ قابل درك است. اما واقعيت پيچيده تر است. اين تصميم، برخلاف ظاهر حقوق‌ياش، ريشه‌اي 
عميق در سياست و ايدئولوژي دارد.نخست آنكه برخلاف گذشته، اين بار نه صنايع بزرگ انرژي و 
نه حتي اتاق بازرگاني امركيا خواستار لغو اين يافته نبودند. در واقع، بسياري از شركت هاي نفت و 
گاز، طي دهه گذشته راهبردهاي خود را با فرض تداوم سياست هاي اقليمي تنظيم كرده بودند. 
براي آنها، حذف ناگهاني اين سند، بيش از آنكه نويدبخش كاهش هزينه باشد، مترادف با بيثباتي 
در سياستگذاري بود، بيثبات‌ياي كه براي تصميم گيريهاي سرمايه‌گذاري كلان، مخرب است

اما در ســوي ديگــر، گروه هاي سياســي و ايدئولوژيــك محافظهكار، مدت هاســت كه 
Endangerment Finding را نماد »مداخله‌گري دولت در زندگي مردم« م‌يدانند. انديشكده هايي 
مانند »هريتيج« و گروه‌هاي افراطي انكاركننده علم اقليم، لغو اين سند را يكي از خواسته هاي 
اصلي خود در سال هاي اخير مطرح كرده بودند. براي آنان، اين نه فقط كي موضوع زيست محيطي، 
بلكه مساله‌اي ايدئولوژكي است: بايد امكان مداخله دولت فدرال در امور اقتصادي به بهانه تغييرات 
اقليمي را از ريشه سلب كرد.در اين ميان، دولت ترامپ در دور دوم، براي تقويت پايگاه سياسي 
خود در ميان راست گرايان افراطي، تصميم گرفت خواسته قديمي اين جريان را محقق كند. 
حتي اگر صنعت تمايلي به اين لغو نداشت و حتي اگر ريسك حقوقي آن بالا بود، پيام سياسي 
آن براي پايگاه انتخاباتي ترامپ روشــن بود: بازگشت به دولتي كوچك، بدون محدوديت هاي 

زيست محيطي و بدون پذيرش تغييرات اقليمي به عنوان واقعيت علمي.

باز شدن گره مذاکرات مستقیم ایران و FATF بعد از ۶ سال
لیلا  جلیلوند       |     مرکز اطلاعات مالی اعلام کرد: گروه ویژه اقدام مالی موسوم FATF بعد از ۶ سال، از رئیس مرکز اطلاعات مالی کشور برای مذاکره حضوری 

دعوت رسمی به عمل آورد.

 به دنبال ارائه اقدامات و فعالیت های کشور در حوزه مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم در 
دو سال اخیر به گروه منطقه‌ای FATF و تصویب کنوانسیون پالرمو در مجمع تشخیص مصلحت نظام، 
دبیرخانه این نهاد رسماًً از »هادی خانی« دبیر شورای عالی پیشگیری و مقابله با جرایم پولشویی و 

تأمین مالی تروریسم برای مذاکره دعوت به عمل آورد.
این مذاکرات مستقیم در مسیر عادی سازی پرونده ایران، تعلیق اقدامات تقابلی و خروج کشورمان 
از فهرست کشورهای پرخطر موسوم به لیست سیاه FATF بعد از حدود ۶ سال در شهر مادرید اسپانیا 

برگزار خواهد شد.
کنوانسیون پالرمو چندی قبل در مجمع تشخیص مصلحت نظام تصویب و تودیع این سند نزد 
امین اسناد سازمان ملل متحد در دستور کار وزارت امور خارجه کشور قرار گرفت و پیگیری انجام 

فرآیند تصویب کنوانسیون CFT نیز در جریان است.
در همین ارتباط، ســعید ایروانی ســفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل متحد سه شنبه ۱۴ 
مرداد )۵ آگوست ۲۰۲۵( در نامه‌ای به آنتونیو گوترش دبیر کل سازمان ملل متحد اعلام کرد که بنا 
به دستور دولت، سند تصویب کنوانسیون سازمان ملل متحد علیه جرایم سازمان یافته فراملی مصوب 
۱۵ نوامبر ۲۰۰۰ توسط جمهوری اسلامی ایران را که به طور رسمی توسط سیدعباس عراقچی وزیر 
امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در تاریخ ۳۰ ژوئیه ۲۰۲۵ امضا شده برای تودیع ارسال می کند

جمهوری اسلامی ایران کنوانسیون مذکور را در ۱۲ دسامبر ۲۰۰۰ مطابق با ۲۲ آذر ۱۳۷۹ امضا 
کرد و در نهایت، قانون الحاق دولت جمهوری اسلامی ایران به کنوانسیون سازمان ملل متحد برای 
مبارزه با جرائم سازمان یافته فراملی در سال ۱۳۹۶ به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید و با توجه 
به ایرادات شورای نگهبان پس از کش‌وقوس های فراوان، سرانجام در ۲۴ اردیبهشت سال ۱۴۰۴ توسط 

مجمع تشخیص مصلحت نظام، تبدیل به قانون شد.
رئیس مجلس شورای اسلامی در ۳۱ اردیبهشت ۱۴۰۴ در نامه‌ای به رئیس جمهور، مطابق اصل 
۱۲۳ قانون اساسی »قانون الحاق دولت جمهوری اسلامی ایران به معاهده )کنوانسیون( سازمان ملل 

متحد برای مبارزه با جرائم سازمان یافته فراملی« را برای اجرا ابلاغ کرد.
گفتنی است، کنوانسیون پالرمو یکی از چهار کنوانسیون بین‌المللی مورد تأکید FATF است که ایران 

تا پیش از این به دو کنوانسیون دیگر از آن پیوسته بود.
کارشناسان معتقدند پذیرش CFT به عنوان کنوانسیون مکمل پالرمو می تواند گام مؤثر دیگری در 
راستای اعتمادسازی ایران برای شفافیت مالی در سطح جهانی به‌رغم همه موانع و توطئه ها باشد و در 
صورت کامل شدن ضلع چهارم کنوانسیون های FATF مسیر برای تعامل با این نهاد و طبیعتاًً گسترش 

ارتباط اقتصادی ایران با دنیا، هموارتر خواهد شد.

بحران آب، برق و تعطیلات؛ ریشه بحران و ناترازی ها کجاست؟
از دید من ناترازی اصلی کشور، ناترازی عقلانیت است. یعنی کمبود عقلانیت یا فقدان آن 
در مواجهه با تغییر و تحولات بنیادینی که هم در جهان رخ می دهد و هم در جامعه ایرانی رخ 
می دهد.در پی تداوم گرما و مشکلات برق و آب کشور، استانداری های چندین استان از جمله 
تهران از تعطیلی جزئی یا کلی ادارات دولتی، مدارس، دانشــگاه ها و مراکز آموزشی خبر داده 
اند و دلیل این اقدام  نیز »مدیریت مصرف انرژی« عنوان شده است. در برابر هشدارهای مکرر 
وزارت نیرو و مســئولان برای کاهش مصرف برق و آب و حتی با وجود قطعی برق و کاهش 
شــدت فشار آب، باز هم برخی تحلیلگران معتقدند هم مردم و هم مسئولان آنطور که باید 
پویایی و واکنش نشان نمی دهند و شرایط موجود را به نوعی کرختی اجتماعی تعبیر کرده 
اند.با توجه به این موضوع، دکتر سید جوادی میری، جامعه شناس در گفتگو با فرارو به تحلیل 

این شرایط پرداخته است:

به فرسودگی ها و روند کهنسالی زیرساخت ها بی توجهی شده
سید جواد میری به فرارو گفت: »یک سطح از بررسی وضعیت ناترازی ها و مشکلات فعلی 
کشور را می توان در حد  ژورنالیستی بررسی کرد و گفت ناترازی هایی که وجود دارد، به این 
علت است که سرمایه گذاری کافی انجام نشده و آب و فاضلاب و نیروگاهها به اندازه کافی بسط 
داده نشده اند. بنابراین به طور معمول بخش زیادی از ارجاعات وضعیت فعلی با ارجاع به عدم 

اهتمام به سیاست گذاری هایی است که مبتنی بر برنامه های توسعه چند دهه اخیر است. اما 
از منظر دیگری هم می توان به این موضوع نگاه کرد.«وی گفت: »این منظر درواقع »جامعه 
شناسی ابن خلدونی« است و می گوید نظام ها مانند انسان ها دورانی دارند. این دوران و مراحل 
مختلف نیز، هر یک نشــانه هایی دارند. همانطور که انسانها دوران کودکی، نوجوانی و جوانی 
دارند و از نظر انرژی در سطح بالایی قرار دارند و سپس در میانسالی و کهنسالی با افت انرژی 
مواجهند، ابن خلدون می گوید حکومت ها و نظام های سیاسی و اجتماعی نیز با همین شرایط 
مواجهند و یک روند را طی می کنند. اکنون سوال این است که چگونه می توان فاصله رسیدن 
به فرسودگی ها و کهنسالی های اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی را بیشتر کرد؟ این را 
نیز باید در نظر داشته باشیم که روشها و سیاست گذاری های غلط ما می تواند این فاصله را 
کمتر و کمتر کند. گاهی مسیرها به حدی اشتباه می رود و چرخه اقتصاد و اجتماع و غیره به 
حدی از مسیر خارج می شود که یک فرسودگی که باید 20 سال طول بکشد، 2 ساله رخ می 
دهد.«وی افزود: »اگر نگاهی به روندها در کشور داشته باشیم می بینیم که معمولا نظام قدرت 
بسیار آهسته به تغییر و تحولات واکنش نشان می دهد. درواقع جایی که باید واکنش سریع 
نشان دهد، گاهی تا یک دهه زمان می گذرد و اتفاقی رخ نمی دهد. این در حالی است که در 
جامعه امروز نه فقط در ایران بلکه در سطح جهان، تحولات، شیب بسیار تندی دارد. یعنی بین 
سال 2019 و سال 2025، روی تقویم، 6 سال گذشته اما اگر کسی بخواهد تاریخ تحولات در 

این بازه زمانی را بررسی کند، با روند تحولاتی بسیار پرشتاب رو به رو می شود. اما اگر به داخل 
کشور برگردیم، متاسفانه سیاست گذاری ها و روشهایی که در پیش گرفته شده است، بسیار 
ضعیف و ناامید کننده ارزیابی می شود. اگر اقدام به تحلیل محتوا و گفتارهای نیروهای سیاسی 
اجتماعی کنیم که به شیوه های گوناگون در تصمیم سازی و سیاست گذاری های خرد و کلان 

جامعه نقش دارند، میبینیم که نزدیک به 2 قرن با تحولات فاصله داریم.«

با ناترازی و کمبود عقلانیت در کشور مواجهیم
این جامعه شــناس در ادامه گفت: »جامعه تلاش های خود را برای جنبش های مختلف 
کرده است. در سال 1401، بخشی از آن چه دیدیم تلاشی برای بهینه سازی و ارتقای ساختار 
بود. درســت اســت که در حالت برخورد و مواجهه با این تغییرات عرصه قدرت و سیاست به 
زعم خود در حال مداراست اما این مدارا ترجمانی در تحولات و تغییرات و دگرگونی ساختار 
حقوقی، فرهنگی و اجتماعی و سیاست گذاری های حاکمیت نداشته است. درواقع شاهد این 
رفتاریم که دو پله عقب و یک پله جلو و برعکس هستیم. در جنگ 12 روزه جامعه از خود بلوغ 
نشان داد. بر اساس همان حرکت جامعه باید شاهد تغییر و تحولاتی در ساختار کلان قدرت و 
سیاست گذاری ها می بودیم. اما باز هم متاسفانه گفتارها و گفتمان سیاسیون، نیروهای تاثیرگذار، 

سیاست گذاران، هنوز نتوانسته اند به یک اجماع و سپس اقناع برسند.«

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1404/05/19
شماره : 1928

محمد لاهوتی، عضو اتاق بازرگانی ایران با اشاره به شرایط خاص اقتصادی کشور، به بیان مهم ترین اولویت ها و چالش های پیش‌روی فعالان اقتصادی پرداخت. وی در ابتدای گفت‌وگو با یادآوری آغاز به کار 
مدنی‌زاده در بحبوحه جنگ و اقدام فوری وی در اجرای طرح »۲۴ ساعته کردن گمرک«، این سیاست را اقدامی مؤثر برای تسهیل صادرات و واردات به‌ویژه در تخلیه کالاهای دپو شده در گمرکات دانست.

به گفته لاهوتی، با وجود فواید این تصمیم، هماهنگ نبودن ساعات کاری دیگر دستگاه های مرتبط مانند بنادر، قرنطینه، استاندارد و انبارها، باعث شد روند ترخیص در برخی موارد با موانعی روبه‌رو شود، اما در 
مجموع این اقدام را سیاستی مثبت و همراه با همکاری مؤثر دستگاه ها ارزیابی کرد.وی درباره بخشودگی جرایم مالیاتی نیز توضیح داد که سازمان امور مالیاتی در یکی دو سال اخیر، به‌ویژه حین جنگ ۱۲ روزه، 
همراهی مناسبی با فعالان اقتصادی داشته است؛ به گونه‌ای که در مواردی تا ۸۰ یا ۹۰ درصد جرایم بخشوده و مهلت انجام تکالیف قانونی تمدید شده است. هرچند میزان رضایت فعالان اقتصادی از نتایج نهایی 
رسیدگی‌ها در هیئت های حل اختلاف، موضوعی جداست.لاهوتی با تاکید بر اینکه »محیط کسب‌وکار ایران در رتبه بندی جهانی جایگاه مطلوبی ندارد«، خاطرنشان کرد: علی‌رغم تصویب بیش از ۱۵ سال پیش 

قانون بهبود مستمر محیط کسب‌وکار، این قانون به درستی اجرا نشده و همچنان فضای کسب‌وکار کشور پر از چالش است. 

حمایت از تولید 
صادرات محور و بازنگری 
سیاست های ارزی اولویت 

حساب های بانکی اجاره‌ای، خط قرمز بانک مرکزی
ک مقام مســئول در بانک مرکزی گفت: درگاهی معرفی خواهد شد که به مردم امکان 

می‌دهد حساب های سپرده مازاد خود را به صورت داوطلبانه اعلام کنند.
 به نقل از روابط عمومی بانک مرکزی، معاون اداره مبارزه با پولشــویی بانک مرکزی با 
بیان اینکه تعداد بالای حساب های بانکی )حدود ۶۵۰ میلیون حساب سپرده( که بسیاری از 
آن ها مازاد بر نیاز افراد هستند، بستر مناسبی برای پنهان کردن تراکنش های مجرمانه فراهم 
می کند، گفت: درگاهی معرفی خواهد شد که به مردم امکان می‌دهد حساب های سپرده مازاد 

خود را به صورت داوطلبانه اعلام کنند و بدون نیاز به مراجعه حضوری به بانک، درخواست 
بستن آن ها را ثبت کنند. در این طرح، درخواست بسته شدن حساب به بانک مربوطه ارسال 
شده و در صورت نبود مانع، حساب بسته می شود. مانده حساب نیز به حسابی که فرد تعیین 

کرده است، منتقل خواهد شد.
 علیرضا غفاری هدف از اجرای این طرح را کاهش تعداد حساب های سپرده بانکی از حدود 
۶۵۰ میلیون به ۳۰۰ میلیون حساب در مدت تقریبی دو سال دانست و گفت: این اقدام نه 

تنها به ساماندهی وضعیت بانکی کمک می کند، بلکه ریسک های قانونی و مالی متوجه افراد 
را نیز کاهش خواهد داد.وی با اشاره به اینکه در حال حاضر هر شخص حقیقی ایرانی بالای 
۱۸ سال به طور متوسط حدود ۱۰ حساب سپرده بانکی دارد که بسیاری از آن ها بلااستفاده 
مانده‌اند، گفت: بررسی ها نشان می‌دهد که هر فرد حداکثر از دو یا سه حساب خود به طور 
مداوم استفاده می کند و مابقی حساب ها در شبکه بانکی بلااستفاده باقی می مانند. این امر 

چالش های متعددی را به دنبال دارد.

ردپای ناترازی در بازار سرمایه

ابوالفضل حمیدی     |          ناترازی انرژی و به دنبال آن قطع برق صنایع و وقوع جنگ تحمیلی سبب شد تا در خردادماه گذشته شاخص تولید صنعتی 
کاهش محسوسی نسبت به سال قبل داشته باشد.

به تازگی سیدعلی مدنی زاده وزیر امور اقتصادی و دارایی بخشی از قرمزپوشی بازار 
ســرمایه در هفته های اخیر را ناشی از آثار مربوط به ناترازی انرژی در صنایع کشور 
دانسته و گفته است: این وضعیت تنها به جنگ مربوط نیست و بخشی از آن به ناترازی 
انرژی و نااطمینانی های پیش‌رو بازمی گردد که در محاسبات سرمایه گذاران اثرگذار است 

و این عوامل در شاخص بورس منعکس می شود.
بررسی ها نشــان می دهد که شــاخص تولید صنعتی در خرداد ۱۴۰۴ کاهش 

محسوسی داشته و رشد آن نسبت به ماه مشابه سال قبل به منفی ۹.۴ درصد رسیده 
است. رشد منفی این ماه باعث شده است که رشد شاخص تولید صنعتی بهار ۱۴۰۴ 
نیز منفی ۲.۸ درصد شود.مهمترین دلایل کاهش تولید صنعتی اول اعمال محدودیت 
روی برق صنایع زودتر از سال قبل )در سال گذشته اعمال محدودیت برق صنایع در 
اوایل تابستان بود( و دوم جنگ تحمیلی ۱۲ روزه بوده است. با بررسی رشد شرکت ها 
در این ماه، می توان گفت که در این ماه، تنها رشد صنایع محصولات دارویی، لاستیک 

و پلاستیک و محصولات فلزی مثبت بوده است.
بیشترین کاهش تولید مربوط به صنعت خودرو و قطعات بوده که شاخص تولید آن در خرداد بیش از ۲۶.۸ 
درصد کاهش داشته است؛ دو شرکت خودروساز که در خرداد سال گذشته بیش از ۸۶ هزار دستگاه خودرو 
تولیدکرده بودند، در خرداد امسال تنها حدود ۵۰ هزار دستگاه تولید داشته اند.از سوی دیگر رشد شرکت های 
بزرگ که در ماههای قبل مثبت بوده، در این ماه منفی شده است؛ در حالی که شرکت های کوچک در خلاف 

این جهت حرکت کردند.
روند صعودی رشــد شــاخص قیمت صنعت که از ابتدای نیمه دوم ۱۴۰۳ شروع شده بود، در بهار ۱۴۰۴ 
متوقف شد و تورم ۳۸ درصدی بخش صنعت در اسفند، در خرداد به ۳۱ درصد رسید.نرخ رشد قیمت صنایع 
دستگاههای برقی، فرآورده های نفتی، ماشین آلات و تجهیزات و محصولات کاغذی در خرداد بیشتر از سایر 
صنایع و بالاتر از ۵۰ درصد بوده و کمترین تورم نیز مربوط به فلزات اســاسی و کانیهای غیرفلزی بوده است.

بررسی ســودآوری صنایع نیز نشان می دهد به رغم اینکه عملکرد شرکتها در سودسازی در زمستان ۱۴۰۳ 
بهتر از نه ماهه ابتدای سال ۱۴۰۳ بوده است، در مجموع شاخص های سودآوری شرکتهای بورسی ) رشد سود 

اسمی، تعداد شرکتهای زیانده( در سال ۱۴۰۳ بدتر از سال قبل بوده است.
شــرکتهای صنعتی ثبت شــده در بازارهای بورس اوراق بهادار و فرابورس ایران حدود ۴۲ درصد از ارزش 
محصول کارگاههای بزرگ صنعتی)بالاتر از ۱۰۰ نفر کارکن( را در اختیار دارند و داده های این شرکتها هم راستا 

با شاخص تولید صنعتی کل کشور است.
بررسی ها نشان می دهد که رشد شرکتهای بورسی در نیمه اول سال ۱۴۰۲ روند صعودی ملایمی داشتند. 
با این حال، رشد در نیمه دوم این سال روند نزولی داشته و از بالای ۶ درصد در تیر به زیر ۲ درصد در دی ماه 
رسید. با این حال در بهمن ۱۴۰۲ رشد به محدوده ۳ درصد رسید و تا خرداد ۱۴۰۳ در همین محدوده نوسانات 
محدودی داشت.در تابستان ۱۴۰۳ رشد تولید صنعتی اندکی کاهش پیدا کرد و به محدوده صفر درصد رسید؛ 
ولی این کاهش ادامه دار نبود و در پاییز بار دیگر رشد این شاخص به ۲.۵ درصد رسید. در زمستان ۱۴۰۳ در 

ادامه روند نوسانی رشد این شاخص کاهش یافت و به زیر صفر درصد )منفی ۰.۸ درصد( رسید.
در فروردین ۱۴۰۴ نیز رشد شاخص تولید منفی باقی ماند و این شاخص در فروردین کاهش ۲.۷ درصدی 
نسبت به مدت مشابه سال قبل داشت. در اردیبهشت، رشد شاخص تولید صنعتی شرکت های بورسی افزایش 
قابل توجه یافت و به ۳.۸ درصد رسیده و همین امر باعث شد که رشد سه ماهه بعد از چند دوره در اردیبهشت 
به بالای صفر برگردد.با این وجود شروع قطع برق صنایع از خرداد و وقوع جنگ با اسرائیل در این ماه باعث 
شد که تولید صنعتی در خرداد نسبت به مدت مشابه سال قبل ۹.۴ درصد کاهش داشته باشد. با این کاهش 
در خرداد، رشــد شــاخص تولید صنعتی در بهار به منفی ۲.۸ درصد رسید.بر این اساس می توان سه رویداد 
مهم را در کاهش تولید صنایع در بهار امسال برشمرد:۱- با توجه به شروع زودتر برنامه قطعی برق در صنایعی 
از جمله فولاد در حالی که محدودیت برق صنایع در ســال قبل از اوایل تابســتان آغاز شده بود به طوری که 
شاخص تولید صنعت فلزات اساسی در خرداد بیش از ۱۳ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش داشته 
است.۲- بیشترین کاهش تولید مربوط به صنعت خودرو و قطعات بوده که شاخص تولید آن در خرداد بیش 
از ۲۶.۸ درصد کاهش داشته است. دو خودروساز که در خرداد سال گذشته بیش از ۸۶ هزار دستگاه خودرو 

تولید کرده بودند، در خرداد امسال تنها حدود ۵۰ هزار دستگاه تولید داشته اند.
۳- در خرداد به جز صنعت محصولات دارویی، لاستیک و پلاستیک، و محصولات فلزی، رشد سایر صنایع 

منفی برآورد شده است.

  نفس بازار نفت حبس شد
قیمت نفت در معــاملات جمعه بازار جهانی 
که معامله گران منتظر دیدار میان روسای جمهور 
آمریکا و روسیه طی روزهــای آتی بودند، تغییر 
چندانی نداشــت، اما تحت تاثیر دورنمای آسیب 
اقتصادی تعرفه های واشنگتن، شدیدترین کاهش 
هفتگی در بیش از یک ماه گذشته را تجربه کرد.

 بهای معاملات آتی نفت برنت با ۱۶ ســنت 
معادل ۰.۲ درصد افزایش، در ۶۶ دلار و ۵۹ سنت 
در هر بشکه بسته شد. بهای معاملات آتی وست 
تگزاس اینترمدیت آمریکا تغییر چندانی نداشت و 
در ۶۳ دلار و ۸۸ سنت در هر بشکه ایستاد. نفت 
برنت برای کل هفته، ۴.۴ درصد و شــاخص نفت 

آمریکا، ۵.۱ درصد کاهش ثبت کرد.
نفت خام آمریکا در ابتدای معاملات جمعه در 
واکنش به گزارش بلومبرگ از تمایل واشنگتن و 
مسکو برای رسیدن به توافقی برای توقف جنگ 
در اوکراین، بیش از یک درصد ســقوط کرده بود. 
ایــن پایگاه خبری آمریکایی به نقل از منابع آگاه 
گزارش داده بود مقامــات آمریکایی و روسی، در 
تلاش برای رسیدن به توافقی درباره مناطق تصرف 
شده در طول جنگ هستند تا دیداری را میان دونالد 
ترامپ و ولادیمیر پوتین، روسای جمهور آمریکا و 

روسیه تا هفته آینده، برنامه‌ریزی کنند.
این دیــدار احتمــالی، انتظــارات برای یک 
پایــان دیپلماتیک بــرای جنــگ در اوکراین و 
کاهش تحریم هــا علیه روسیــه را تقویت کرد. 
ترامــپ، هفته گذشــته برای افزایش فشــار بر 
 مســکو، تهدیــد کرد اگــر هند بــه خرید نفت

 روسیــه ادامه دهــد، تعرفه هــای وارداتی روی 
کالاهــای هندی را افزایش خواهد داد. همچنین 
رئیس جمهور آمریکا اعلام کرد چین که بزرگترین 
 خریدار نفت روسیه اســت، ممکن اســت هدف

 تعرفه های مشابه وضع شده روی کالاهای هندی 
قرار گیرد.

نیل کراســبی، تحلیلگر بازار انرژی در شرکت 
»اسپارتا کامودیتیز«، گفت: ملاحظات غیرنفتی 
گوناگونی از جمله نگرانی ها در مورد تاثیر تعرفه ها 
و تیترهای خبری چند روز گذشته در مورد دیدار 
ترامپ و پوتین در کوتاه مدت، در این زمینه دخیل 
هستند. ریسک تیترهای خبری در حال حاضر به 
ویژه با توجه به نوسانات در مورد اینکه چه کسی 
و تحت چه شــرایطی در نشستی بر سر اوکراین 

شرکت خواهد کرد، بسیار زیاد است.

  افزایش دوبار در سال حقوق و دستمزدها
یک فعال کارگری برگزاری هرچه سریع تر جلسات شورای عالی کار را خواستار شد و گفت: مدل تعیین دستمزد سالانه باید کنار گذاشته شود و نظام افزایش حقوق و 

دستمزد دوبار در سال در دستور کار قرار گیرد.
حمید نجف گفت: در نظام های اقتصادی کلاسیک، تعیین حداقل دستمزد معمولًاً به صورت سالانه و مبتنی بر برآورد نرخ تورم، شاخص سبد معیشت و میانگین قیمت ها 
انجام می گرفت و این روش زمانی عقلانی به شمار می رفت که اقتصاد از ثبات نسبی برخوردار بود و نرخ تورم، تکان های ناگهانی نداشت اما امروز، اقتصاد کشور درگیر نوعی 

تورم افسارگسیخته‌ روزانه است که نه تنها موجب به هم ریختن معادلات رایج اقتصادی شده بلکه بنیان زندگی کارگران و حداقل بگیران  را نیز تحت تأثیر قرار داده است.
وی ادامه داد: در چنین شرایطی، اصرار بر تعیین یکبارۀ حداقل دستمزد برای یک سال کامل، نه تنها غیرکارشناسی و غیرعلمی است، بلکه نشانه‌ای از بی توجهی ساختاری 

به واقعیت های زندگی مردم به ویژه کارگران است.
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کشاورزی

  افتتاح نخستین خانه کشتی مشهدمقدس 
محمدرضا قلندر شریف شهردار مشهدمقدس در آیین 

بهره برداری از مجموعه ورزشی شهید بوکانی:
یکی از نکات مهم و کلیدی در دوره ششم مدیریت 
شهری و شــورای اسلامی شهر مشهد، توجه به مقوله 
سلامتی، حال خوب و دل‌زنده کردن مردم بوده است؛ 
موضوعی که در کنار اجرای پروژه های عمرانی، جایگاه 

ویژه‌ای در برنامه‌ریزی ها داشته است.
در کنار افتتاح پروژه های بزرگ زیرزمینی مانند قطار 
شهری که بیش از چهار هزار نفر را مشغول به کار کرده، 
صدها پروژه روی زمین نیز در حال اجراست که به شکل 

مستقیم بر کیفیت زندگی شهروندان تأثیرگذار است.
براساس وعده های داده شده، در آینده‌ای نزدیک، هر 
هفته شــاهد افتتاح پروژه های جدید در نقاط مختلف 
شــهر خواهیم بود. یکی از مهم ترین پروژه هایی که در 
روزهای آینده به بهره برداری خواهد رسید، اتصال بلوار 
امام خمینی)ره( به بلوار نماز اســت که نقش مهمی در 

بهبود زیرساخت های ترافیکی خواهد داشت.
حوزه سلامت، نشاط و حال خوب جامعه، ارتباطی 
تنگاتنگ با ورزش و فعالیت های حوزه تربیت بدنی دارد. 
در همین راســتا، در دوره پنجم مدیریت شهری، ۳۲ 
مجموعه ورزشی افتتاح شــد. این در حالی است که در 
دوره ششــم تاکنون بیش از ۱۰۰ مجموعه ورزشی در 
ســطح شــهر و در حوزه بانوان و آقایان به بهره برداری 

رسیده است.
هم‌اکنون ۲۲ پروژه کلان ورزشی در شهر مشهد در 
مرحله آغاز عملیات اجرایی قرار دارد. همچنین ۱۰ پروژه 
دیگر نیز در حال طی مراحل مطالعاتی نهایی هســتند 
که امیدواریم عملیات اجرایی آن ها نیز در همین دوره 

مدیریت شهری آغاز شود.
اگرچه شــهرداری متولی مستقیم ورزش در شهر 
نیست، اما همواره تلاش کرده‌ایم تا با ایجاد زیرساخت های 
مناسب، نقش حمایتی و مؤثری در ارتقاء سطح ورزشی 
شــهر ایفا کنیم.مشهد، خاستگاه و سرچشمه جوشان 
پهلوانان و قهرمانانی است که در سطح ملی و بین‌المللی 
افتخــار آفریده‌اند؛ نام هایی که زنده‌اند و هرگز فراموش 
نخواهند شــد.مایه افتخار ماســت که امروز در رأس 
فدراسیون کشــتی ایران، قهرمانی قرار دارد که نه تنها 
متخصص این ورزش است، بلکه خاک تشک کشتی را 
با جان‌ودل لمس کرده است. بدون در نظر گرفتن نقش 
و حضور مشهدی ها، نمی توان تاریخ و افتخارات کشتی 
ایران را گزارش کرد. مشهد، خطه‌ای کشتی پرور است؛ 
شهری با ریشــه های عمیق در پهلوانی و قهرمانی که 

نمیتوان آن را نادید گرفت.

شهردار بوشهر از پیشرفت ۷۵ درصدی پروژه احداث دیوار حفاظتی ضلع جنوبی گذر ۳۵ متری اراضی مرکز تحقیقات جهاد کشاورزی، حدفاصل پارک دانشجو تا گذر سلمان فارسی، خبر داد.
 حسین حیدری با اشاره به اهمیت این پروژه در ساماندهی و ایمن سازی این محدوده گفت: احداث این دیوار حفاظتی با هدف ارتقای امنیت و بهبود منظر شهری آغاز شده و در حال حاضر بخش زیادی از 

آن اجرا شده است.
 به گفته شهردار بوشهر، تاکنون ۱۰۲ متر دیوار با ارتفاع ۳ متر و ۱۰۱ متر دیگر با ارتفاع ۲ متر اجرا شده و عملیات اجرای ۱۰۰ متر دیوار دیگر با ارتفاع ۱.۵ متر در حال انجام است.

 وی مدت اجرای این پروژه را چهار ماه اعلام کرد و افزود: این طرح با اعتباری بالغ بر ۵٣ میلیارد ریال و تحت نظارت سازمان عمران و بازآفرینی فضاهای شهری شهرداری بوشهر در حال اجراست.
 شهردار بوشهر در پایان تاکید کرد: ارتقای ایمنی و کیفیت فضاهای شهری از اولویت های مدیریت شهری است و تلاش داریم با اجرای پروژه های زیرساختی، بستر توسعه متوازن و پایدار را در نقاط مختلف 

شهر فراهم کنیم.

شهردار بوشهر خبر 
داد:پیشرفت ۷۵ درصدی 

 دیوار حفاظتی اراضی
 مرکز تحقیقات 

 جهان برای تامین امنیت غذایی چاره‌ای
 جز پذیرش تراریخته ها ندارد

کریم  حسن پور       |           تغییرات اقلیمی و جمعیت رو به رشد، تامین امنیت غذایی را در جهان دشوار کرده است. در این راستا محصولات تراریخته و افزایش 
تیراژ تولید، کشورها را ناگزیر به پذیرش این محصولات میکند.

 هدف توسعه پایدار گرسنگی صفر مبتنی بر تضمین تغذیه کافی و با کیفیت برای کل 
جمعیت جهان است. دستیابی به این هدف بدون چالش نیست. در پی تغییرات آب و هوایی 

و جمعیت رو به رشد، این به یک کار دشوار تبدیل می شود.
حسین شیرزاد، تحلیلگر مسائل کشاورزی توسعه گفت، بیشترین منطقه از نظر امنیت 
غذایی، آفریقا به ویژه کشورهای جنوب صحرای آفریقا )SSA( است. کشورهای جنوب صحرای 
 )GM( بالاترین رتبه را دارند. اصلاح ژنتیکی )GHI( آفریقا از نظر شاخص جهانی گرسنگی
 )SSA( این پتانسیل را دارد که به چالش های ســو تغذیه‌ای که در جنوب صحرای آفریقا

تجربه می شود، رسیدگی کند.
آفریقــای جنوبی که به مدت بیش از دو دهه محصولات غذایی تراریخته را به صورت 
 )GE( تجاری رشد داده است، یک نمونه کلاسیک از این است که چگونه مهندسی ژنتیک
می تواند یک راه حل برای این معمای غذایی باشــد که در سراسر SSA وجود دارد. اگرچه 
اکثر کشورهای همسایه کمبود مواد غذایی دارند، اما این کشور انعطاف پذیر بوده و حتی 

مقداری غلات در منطقه صادر می‌کند.
 Bt این واقعیت که بیش از ۸۰ درصد از ذرت کشــت شــده در آفریقای جنوبی از ذرت
)تراریخته( است، به وضوح حرکت استراتژیک برای اطمینان از در دسترس بودن غذا برای 

جمعیت کشوری را آشکار می کند که رژیم غذایی اصلی آنها ذرت است.

  محصولات تراریخته نگرانی امنیت غذایی آینده را کاهش می‌دهد؟
بیوتکنولــوژی مدرن و تکنیک های اصلاح ژنتیکی مرتبط می تواند به مقابله با چندین 
چالش جهانی از جمله تغییرات آب و هوا و امنیت غذایی کمک کند. با این حال، در مورد 
احتیاط استفاده از آنها در تولید مواد غذایی، اختلافات جهانی زیادی وجود دارد. از این رو، 
پذیرش جامعه از محصولات و غذاهای تراریخته برای تکثیر و تجاری سازی موفقیت آمیز 

آنها ضروری است.
انتظار می‌رود با رشد جمعیت فعلی تا سال ۲۰۵۰ جمعیت جهان به ۹ میلیارد نفر برسد 

و نرخ فعلی تولید غذا برای تغذیه جمعیت آینده کافی نباشد؛ علاوه بر این، ۴۰ درصد از کل زمین‌های قابل 
کشت جهان در ۴۰ سال گذشته به دلیل فرسایش و آلودگی از بین رفته است. استفاده زیاد از زمین های 
زراعی باعث کاهش مواد آلی و مواد مغذی خاک می‌شود. بنابراین، کشاورزان باید به کودهای برای بازگرداندن 

مواد مغذی در خاک برای عملکرد بهتر تکیه کنند.
همچنین کشاورزان باید به حشره کش ها و آفت کش ها در کنار کودهای مصنوعی تکیه کنند؛ زیرا هر 
ساله کشاورزان با ۲۰ تا ۳۰ درصد هدر رفت محصولات به دلیل وجود حشرات، حیوانات و علف های هرز 
مواجه می شوند. بنابراین، پایدارترین راه برای اطمینان از امنیت غذایی، توسعه ارقام محصولات با عملکرد 
بالا، کیفیت محصول افزایش یافته، مقاومت در برابر بیماری ها و انواع محصولات مقاوم به آب و هوا است.

پرورش دهندگان نباتات تلاش می کنند تا گونه های جدید گیاهی برتر را توسعه دهند. با این حال، با 
تعداد زیادی از تلاقی های مورد نیاز برای انجام، فرآیند انتخاب طولانی و شدید، انتقال ژن های نامطلوب با 
ژن های مورد نظر، ترکیب تصادفی ژن ها از دو والدین و... محدود می شود. در مقابل، محصولات تراریخته با 
گنجاندن تنها ژن های مورد نظر در محصول هدف، حتی از ارگانیسم های دوردست، در مدت زمان کوتاه تر 
و به روشی دقیق تر توســعه می یابند. محصولات تراریخته چیزهای بیشتری نسبت به انواع توسعه یافته 

مرسوم برای ارائه دارند.
در حال حاضر ثابت شده است که محصولات بیوتکنولوژی از نظر اقتصادی مفیدتر هستند زیرا به مواد 
شیمیایی کمتری مانند محصولات متحمل به علف کش‌ها و محصولات GM مقاوم به حشرات نیاز دارند. 
محصولات تراریخته ســریع ترین فناوری در جهان محسوب می شوند. اگر کشاورزان مقیم در حداقل ۳۰ 
کشــور جهان تصمیم به کشت محصولات تراریخته نمی گرفتند، برای به دست آوردن عملکرد محصول 
امروزی، ما به ۱۳ میلیون هکتار زمین اضافی نیاز داشــتیم. این مقدار زمین به قیمت نابودی جنگل های 
بارانی تمام می شــد که در نهایت باعث افزایش انتشار کربن می گردید. بیشتر محصولات بیوتکنولوژیکی 
صرفه جویی در هزینه ها دارند و برخی از آنها ظرفیت عملکرد بالاتری دارند. در نتیجه، کشــاورزان بازده 

بیشتری از محصولات تراریخته دریافت می کنند.
محصــولات تراریخته تمام پتانسیل لازم برای دســتیابی به امنیت غــذایی را دارند، با این حال، عدم 
پذیــرش جامعــه از محصولات تراریخته مانع اصلی اســت زیــرا بسیاری از کشــاورزان نگرانند که اگر 
محصولات تراریخته را کشــت کنند، مصرف کنندگان آن را نخرند. همچنین، بیشــتر مردم به مزایای 
محصولات تراریخته بدبین هســتند؛ زیرا فکر می کنند محصولات تراریخته واقعاًً مضر هســتند، اما در 
 زندگی واقعی این طور نیست. هزاران مطالعه وجود دارد که نشان می‌دهد محصولات تراریخته اصلًاً مضر

 نیستند. این وظیفه جامعه علمی است که به عموم مردم علم و ایمنی محصولات تراریخته را به روشی 
ساده تر و واضح تر درک کنند.

  نقش محصولات غذایی تراریخته غنی شده برای مهار سوءتغذیه
اصلاح ژنتیکی وسیله‌ای برای مداخله هدفمند جهت ریز مغذی‌ها، یعنی تقویت، مکمل‌سازی و تنوع 
غذایی و ابزاری برای رسیدگی به چالش های ســوءتغذیه ارائه می‌دهد. ســورگوم زیستی غنی شده آفریقا 
 ،A یکی از این ابتکارات است که در مرحله پیشرفته‌ای برای توسعه انواع سورگوم با سطوح بالای ویتامین
آهن و روی با استفاده از ابزارهای بیوتکنولوژی است که به حل مشکل کمبود ویتامین A، آهن و روی در 

جوامع مختلف کمک زیادی می کند.
کمبود این عناصر با نابینایی همراه اســت بنابراین، بیوتکنولوژی می تواند به طور مثبت به رفاه مردم 

کمک کند.
پروژه مهم دیگری که برای مقابله با مشــکل ســوءتغذیه در SSA طراحی شده است، طرح موسوم به 
کاســاوا -پلاس است. کاساوا منبع حیاتی کربوهیدرات برای بیش از ۲۵۰ میلیون آفریقایی است. ترکیب 
عناصر معدنی مهم مانند آهن و روی که در جمعیت قاره کمبود دارند، می تواند مشکل بزرگ سوءتغذیه را 
بهبود ببخشد. استفاده از مکمل ها به شکل قرص برای مردم فقیر با هزینه کمتر امری عملی است. از این 

رو، تقویت زیستی جایگزین عملی تری در این زمینه است.
ابزارهای بیوتکنولوژی می‌توانند به طور مؤثر غذاهای با کیفیت و مغذی را برای کل منطقه به ارمغان 
بیاورند. روش هایی مانند انباشتن ژن در توسعه محصولاتی که دارای ویژگی های فنوتیپی چندعملکردی 

هستند، اهمیت زیادی دارند.
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انرژی

   با اولویت شرکت های بهره بردار در بازدید 
مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب 

از آغاجاری تشریح شد:
تاکید بر تثبیت و افزایش تولید، جمع‌آوری 
گازهای همراه و حل چالش های نیروی انسانی

مهندس ابراهیم پیرامون، مدیرعامل شــرکت 
ملی مناطق نفت‌خیز جنوب، در بازدید از شرکت 
بهره برداری نفــت و گاز آغاجاری، ضمن تقدیر از 
تلاش هــا برای تثبیت و افزایش تولید، بر ضرورت 
جمع آوری گازهای همراه و رفع مشــکلات فنی و 
نیروی انسانی تاکید کرد.مهندس پیرامون در این 
نشست، عملکرد آغاجاری در زمینه افزایش و تثبیت 
تولید را با وجود مشکلات موجود، قابل تقدیر دانست. 
وی جمع آوری گازهای همراه )فلرینگ( را یکی از 
دغدغه ها و اولویت های اصلی شرکت ملی مناطق 
نفت‌خیز جنوب خواند و خواســتار برنامه‌ریزی و 
استفاده از پتانسیل های موجود، از جمله پیگیری 
پروژه‌های هلدینگ خلیج فارس در این زمینه شد

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب 
همچنین بر لزوم بهره‌گیری از پتانسیل های بالای 
صنعت نفت در حوزه نیروی انســانی متخصص و 
تاسیسات عملیاتی برای دستیابی به اهداف تولید  
تاکید کرد.در ادامه این نشست، مهندس دهبان پور، 
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری، 
ضمن قدردانی از حضور مدیران شرکت ملی مناطق 
نفت‌خیز جنوب، گزارشی از آخرین اقدامات فنی، 
عملیاتی، پروژه های سرمایه‌ای و جاری، و همچنین 

تنگناها و چالش های شرکت ارائه کرد. 
وی تثبیت تولید را از اولویت های اصلی شرکت 
آغاجاری برشمرد و عنوان کرد:ایمن سازی خطوط 
و تعمیرات اســاسی تاسیسات از رویکردهای مهم 
شرکت در راستای تثبیت و پایداری اهداف تولید 
محسوب میگردد.مهندس دهبان پور در پایان این 
نشست، خواســتار حمایت و پشتیبانی برای رفع 
مشــکلات شــرکت در حوزه های عملیاتی و فنی 
به منظور تحقق برنامه های تولید و همچنین حل 

مسائل مربوط به نیروی انسانی شد.

این نیروگاه با تکیه بر تلاش و همت متخصصان خود توانست در ۴ ماهه نخست سال جاری و توام با گرمای طاقت فرسای خوزستان ۲ میلیون ۸۵۳ هزار و ۷۹۱ مگاوات ساعت انرژی برق تولید و به شبکه 
سراسری برق کشور نماید.

محسن حافظی مدیرعامل این نیروگاه با اعلام این گزارش گفت؛ گرمای طاقت فرسای خوزستان و نیاز مبرم مردم ، صنایع و دستگاههای خدمت رسان به انرژی برق نقش و اهمیت تولید پایدار این انرژی 
حیاتی را چندین برابر کرده و ما نیز با وجود سختی ها و مشکلات فنی و غیرفنی، نهایت تلاش خود را جهت تولید این انرژی بکار گرفتیم تا مردم عزیز بتوانند در آسایش باشند .

حافظی با اشاره به تولید ۲ میلیون ۸۵۳ هزار و ۷۹۱ مگاوات ساعت انرژی برق در ۴ ماهه نخست سال، میانگین تولید لحظه ای  نیروگاه رامین در تیرماه سال جاری ۲۲۵ مگاوات اعلام نمود.
وی گفت ؛ این میزان تولید با وجود گرمای بالای ۵۰ درجه خوزستان و نیز چالشهای اقلیمی توسط تلاشگران متعهد و سختکوش نیروگاه رامین اهواز انجام گرفته که همه توان خود را جهت تولیدی پایدار 

و مطمئن بکار بستند تا هم چرخ صنایع تولیدی کشور در حرکت باشد و هم مصرف کنندگان خانگی از انرژی برق بهره مند گردند.

تولید بیش از ۲ میلیون و 
۸۵۳ هزار مگاوات ساعت 
انرژی برق توسط نیروگاه 
رامین اهواز

 سقوط نفت در سایه اتحاد نامقدس
 تولیدکنندگان و سیاستمداران

عرفان حمیدی     |  در آخرین روز معاملاتی هفته، شاهد افزایش جزئی قیمت‌های نفت بودیم که عمدتاًً ناشی از تعدیل موقت موقعیت های معاملاتی و 
امیدواری های محدود به بهبود تقاضا بود.

هفته معاملاتی منتهی به جمعه شاهد نوسانات قابل توجهی در بازار نفت بود که 
تحت تأثیر عوامل پیچیده و چندبعدی قرار داشت. در حالی که قیمت ها در روز پایانی 
هفته روندی صعودی به خود گرفتند، این افزایش نتوانست از افت چشمگیر هفتگی 
جلوگیری کند. تحلیلگران این تحولات را محصول ترکیبی از عوامل بنیادی بازار، 
تحولات ژئوپلیتیک و سیاست های تجاری دانسته‌اند. در این گزارش جامع، به بررسی 
عمیق ۱۵ محور اصلی تأثیرگذار بر بازار انرژی پرداخته و هر یک را با جزئیات کامل 
تحلیل می کنیم.در آخرین روز معاملاتی هفته، شاهد افزایش جزئی قیمت ها بودیم 
که عمدتاًً ناشی از تعدیل موقت موقعیت های معاملاتی و امیدواری های محدود به 
بهبود تقاضا بود. نفت برنت با رشد ۰.۶ درصدی به ۶۶.۸۵ دلار در هر بشکه و نفت 
وست تگزاس اینترمدیت با ۰.۵ درصد افزایش به ۶۴.۱۸ دلار رسید. این در حالی 
بود که تحلیلگران اسپارتا کامودیتیز این رشد را بیشتر ناشی از تکنیکال های بازار 

و کمتر مرتبط با بهبود شرایط بنیادی دانستند. معامله گران در آستانه هفته جدید 
ترجیح دادند بخشی از موقعیت های فروش خود را ببندند که این امر به شکل‌گیری 

این روند صعودی کمک کرد.
بررسی آمار هفتگی نشان می‌دهد که هر دو شاخص اصلی نفت جهانی با کاهشی 
فراتر از ۴ درصد مواجه شــدند که بدترین عملکرد از ۲۸ ژوئن به بعد محســوب 
می شود. این افت چشمگیر عمدتاًً محصول سه عامل کلیدی بود: نخست، تشدید 
نگرانی ها درباره کاهش رشد اقتصادی جهانی؛ دوم، افزایش چشمگیر عرضه توسط 
اوپک پلاس؛ و سوم، تشدید تنش های تجاری بین ایالات متحده و شرکای تجاری 
اصلی‌اش. بانک ANZ در یادداشتی تأکید کرد که این ترکیب عوامل منفی توانسته 

بر تمام نشانه های مثبت از جمله کاهش ذخایر نفتی ایالات متحده غلبه کند.
تهدیدهای مکرر دولت ترامپ مبنی بر اعمال تعرفه های ســنگین بر واردات از 

چندین کشور از جمله هند و چین به دلیل ادامه خرید نفت از روسیه، یکی از مهمترین عوامل فشار بر قیمت ها بود. 
کارشناسان ING برآورد می کنند که در صورت اجرایی شدن کامل تعرفه های ۵۰ درصدی پیشنهادی ترامپ، می توان 
شاهد کاهش ۱.۵ تا ۲ میلیون بشکه‌ای تقاضای روزانه نفت در بازارهای جهانی بود. این در حالی است که اقتصاد چین 

به عنوان بزرگترین واردکننده نفت جهان نیز نشانه هایی از ضعف در بخش صنعتی خود نشان داده است.
انتشار داده های ضعیف از بازار کار آمریکا در هفته گذشته باعث تشدید نگرانی ها درباره استحکام تقاضا در بزرگترین 
مصرف کننده نفت جهان شد. اگرچه کاهش ذخایر نفتی در Cushing تا حدی از فشار فروش کاست، اما تحلیلگران 
گلدمن ساکس هشدار دادند که ادامه روند کاهش اشتغال در بخش های انرژی بر می تواند پیش‌بینی های تقاضا برای 
نیمه دوم سال را تحت تأثیر قرار دهد. به ویژه آنکه بخش حمل‌ونقل جاده‌ای که سهم عمده‌ای در مصرف فرآورده های 

نفتی دارد، با کاهش فعالیت مواجه شده است.
اوپک پلاس در نشست اخیر خود موافقت کرد که تولید را در سپتامبر ۵۴۷ هزار بشکه در روز افزایش دهد. این 
تصمیم که چهارمین افزایش متوالی این کارتل محسوب می شود، نشان‌دهنده‌ی عزم کشورهای عضو برای بازپس‌گیری 
سهم بازار از دست‌رفته است. تحلیلگران FGE معتقدند این حرکت می تواند در نیمه دوم سال ۲۰۲۳ بازار را با مازاد عرضه 
مواجه کند، به ویژه آنکه لیبی و نیجریه نیز به تدریج در حال بازگرداندن تولید از دست‌رفته خود هستند. پیش‌بینی 

می شود در صورت تداوم این روند، مازاد عرضه در سه ماهه چهارم به ۱.۸ میلیون بشکه در روز برسد.
اطلاعات موثق نشان می‌داد که مقامات آمریکایی و روسی در حال آماده سازی مقدمات برای دیدار رؤسای دو کشور 
در اوایل هفته آینده هستند. این نشست که احتمالًاً بر سر موضوع اوکراین برگزار می شد، می توانست پیامدهای مهمی 
برای بازار انرژی داشته باشد. سناریوی احتمالی مورد توافق شامل توقف پیشروی های نظامی روسیه در ازای کاهش 
برخی تحریم های انرژی بود. کارشناسان مؤسسه انرژی ریستاد برآورد می کنند که در صورت حصول توافق، صادرات 

نفت روسیه می تواند ظرف سه ماه ۹۰۰ هزار بشکه در روز افزایش یابد.
واکنش بازار به تهدیدهای ترامپ علیه هند به عنوان یکی از بزرگترین خریداران نفت روسیه کاملًاً محسوس بود. 
گزارش ها حاکی از آن بود که پالایشــگاه های دولتی هند خرید نفت روسیه را به کمتر از ۵۰۰ هزار بشــکه در روز 
کاهش داده‌اند. این در حالی است که در ماه ژوئیه، میانگین خرید هند از روسیه به ۱.۶ میلیون بشکه در روز رسیده 
بود. تحلیلگران کومرزبانک پیش‌بینی می کنند این تغییر می تواند باعث افزایش ۸۰۰ هزار بشکه‌ای تقاضا برای نفت 

خاورمیانه در ماه های آینده شود.
بررسی داده های حمل‌ونقل دریایی نشان می‌داد که صادرات نفت روسیه به هند برای سومین هفته متوالی کاهش 
یافته و به ۴۶۰ هزار بشکه در روز رسیده است. این کمترین میزان از آوریل ۲۰۲۲ محسوب می شود. در مقابل، شواهد 
نشان می‌داد که روسیه در حال افزایش صادرات به چین و کشورهای خاورمیانه است. برخی نفتکش ها نیز مسیر خود 

را به سمت آفریقا تغییر داده بودند که نشان‌دهنده تلاش مسکو برای یافتن بازارهای جایگزین بود.
واردات نفت خام چین در ژوئیه به ۱۱.۱۳ میلیون بشکه در روز رسید که هرچند ۵.۴ درصد کمتر از ماه قبل بود، 
اما نســبت به مدت مشابه سال گذشته ۱۱.۵ درصد افزایش نشان می‌داد. نکته جالب توجه اینجا بود که روسیه در 
ژوئن با اختصاص ۲ میلیون بشکه در روز، به بزرگترین تأمین کننده نفت چین تبدیل شده بود. تحلیلگران وود مکنزی 
معتقدند این روند نشان‌دهنده انعطاف پذیری چین در برابر فشارهای آمریکاست و پیش‌بینی می‌کنند سهم روسیه از 

بازار چین در نیمه دوم سال به ۲۵ درصد کل واردات برسد.
انتخاب استفن میران برای عضویت در شورای فدرال رزرو این سیگنال را به بازار داد که ممکن است شاهد تسهیل 
سیاست های پولی در ماه‌های آینده باشیم. تحلیلگران JPMorgan بر این باورند که کاهش نرخ بهره می تواند با تحریک 
رشد اقتصادی، تقاضا برای نفت را افزایش دهد. برآورد می شود هر ۰.۵ درصد کاهش در نرخ بهره فدرال رزرو می تواند 

تقاضای جهانی نفت را در بلندمدت حدود ۴۰۰ هزار بشکه در روز افزایش دهد.
شاخص دلار در هفته گذشته با نوساناتی همراه بود که تأثیر مستقیمی بر قیمت نفت داشت. تقویت دلار در روزهای 
میانی هفته باعث شد قیمت نفت برای خریداران خارجی گران تر تمام شود. محاسبات بلومبرگ نشان می‌داد که هر 
۱ درصد افزایش در ارزش دلار، به طور متوسط باعث ۰.۸ درصد کاهش در قیمت نفت می شود. این رابطه معکوس 

به ویژه برای اقتصادهای در حال توسعه که با کمبود دلار مواجه هستند، چالش برانگیزتر است.
گزارش هفتگی CFTC نشان داد که سرمایه گذاران نهادی در هفته منتهی به ۵ آگوست، موقعیت‌های خرید خود در 
بازار آتی نفت خام را کاهش داده‌اند. این کاهش که حدود ۲۷ هزار قرارداد بود، نشان‌دهنده خروج سرمایه های نهادی 
از بازار است. تحلیلگران سیتی گروپ این روند را نشانه‌ای از کاهش اعتماد به بازار می‌دانند و هشدار می‌دهند که در 

صورت تداوم این روند، ممکن است شاهد فشار فروش بیشتری در هفته های آینده باشیم.

آغاجاری، الگوی همدلی و تولید با تکیه بر نیروی انسانی متعهد
مهندس ابراهیم پیرامون، مدیرعامل شــرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب، در بازدید از 
شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری، نیروی انسانی متعهد را به عنوان پشتیبان اصلی و 

اساسی تولید در این شرکت معرفی کرد.
مهندس پیرامون ضمن قدردانی از موفقیت های شــرکت آغاجاری در افزایش و تثبیت 

تولید، این شرکت را نمونه‌ای بارز از تعامل و همدلی برای دستیابی به اهداف تولید دانست.
 وی بــا تاکید بر اهمیت صیانت از نیروی انســانی، عنــوان کرد: »با توجه به تنوع روابط 
اســتخدامی، هیچ تفکیکی بین نیروهای انسانی قائل نیســتیم و ملاک ما صرفاًً عملکرد و 

تخصص کارکنان است.«
مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب همچنین به چالش کمبود نیروی انسانی 
در شــرکت های بهره بردار اشاره کرد و گفت: »با توجه به کمبود نیرو، به ویژه در بخش های 
عملیاتی و فنی، انتقال و جابجایی نیروهای عملیاتی ممنوع بوده و مدیران نباید نســبت به 

ترخیص نیروها اقدام کنند.«
در ادامه این بازدید، مهندس علمداری، مدیر منابع انسانی شرکت ملی مناطق نفت‌خیز 

جنوب، شرکت آغاجاری را بزرگترین شرکت از نظر نیروی انسانی در مناطق نفت‌خیز جنوب 
دانست. وی افزود: »چالش ها و مطالبات نیروی انسانی این شرکت به صورت کارشناسی احصا 
شــده و پیگیری های لازم برای حل آن ها در سطوح شرکت ملی نفت و وزارت نفت در حال 
انجام است.«ایشان در خصوص مطالبه کارکنان صنعت نفت جنوب در خصوص سقف حقوق 
و مزایا عنوان کرد: با توجه به درخواست بخش زیادی از کارکنان که مشمول این قانون شدند 
مکاتباتی با مدیر عامل شــرکت ملی نفت ایران و مدیران وزارت نفت انجام شده و انشالله تا 

نهایی شدن موضوع پیگیر آن خواهیم بود.
علمداری همچنین از شناسایی کمبودهای نیروی انسانی در این شرکت خبر داد و ابراز 

امیدواری کرد که بخشی از این کمبودها در آزمون استخدامی آتی مرتفع شود.
 وی در پایان بر لزوم هماهنگی و اجرای دقیق دستورالعمل های حوزه ورزش تاکید کرد و 
خواستار هماهنگی لازم با مناطق نفت‌خیز جنوب در خصوص تیم ها و فعالیت های ورزشی شد

   اطلس تجاری در خدمت رفع ناترازی
رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند گفت: ایران می تواند با سرمایه گذاری درست بر روی میکرورآکتورهای هسته ای و نیروگاه های برق خورشیدی، در مسیر رفع ناترازی گام بردارد، رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند با بیان اینکه 
ایران می تواند با ســرمایه گذاری درســت بر روی میکرورآکتورهای هســته ای و نیروگاه های برق خورشیدی، در مسیر رفع ناترازی گام بردارد، گفت: این مسیر را می توان به اتکا به اطلس تجاری ترسیم کرد. بدون اطلس تجاری ممکن 
است اقدامات صورت گرفته به بیراهه برود.سیدطه حسین مدنی درباره وضعیت ناترازی برق در کشور گفت: طبق آخرین آمار موجود، کل ظرفیت تولید برق کشور به ۹۳ هزار مگاوات می‌رسد اما این میزان تولید، کفاف میزان مصرف 
بخش های مختلف را نمی‌دهد و همین ناهمخوانی، کشور را با کسری حدوداًً ۲۴ هزار مگاواتی در اوج مصرف مواجه کرده است.مدنی در ادامه گفت: ناترازی انرژی موضوعی نیست که فقط مختص کشور ما باشد. کشورهای متعددی در 

دنیا بوده‌اند که چنین وضعیتی را تجربه کرده‌اند و برای رفع آن اقداماتی انجام داده‌اند که نتایج مثبت و منفی این اقدامات می تواند برای ما آموزنده باشد.
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بررسی ها نشان می‌دهد 
که برداشت بی‌رویه 
آب های زیرزمینی 
و همچنین انحلال 

سازندهای آهکی از 
مهم ترین عوامل موثر بر 

این پدیده هستند. 

زنگ خطر در ۲۵ استان
 زمین سالانه تا ۴۳ سانتی متر فرو می‌رود

بیتا حسن پور        |            سالانه بخش‌هایی از ایران تا ۴۳ سانتی متر پایین می‌روند؛ پدیده‌ای خاموش که زیرساخت ها، کشاورزی و حتی امنیت آب کشور را 
تهدید میکند. بررسی های تازه نشان می‌دهد برداشت بی‌رویه آب های زیرزمینی، تغییرات اقلیمی و بی توجهی به ظرفیت محیط، زمین را در ده ها شهر و 

دشت کشور به کام خود میکشد.
ایران امروز با بحران آب و به تبع آن با فرونشست زمین روبه‌رو است؛ 
بحرانی که زندگی میلیون ها نفر را تهدید می کند و پیامدهای گسترده‌ای 
دارد. کاهش مستمر بارش ها، افزایش مصرف بی‌رویه، برداشت غیرمجاز از 
سفره های زیرزمینی و مدیریت ناکارآمد منابع آبی شرایط را به گونه‌ای رقم 

زده که امنیت آبی میلیون ها نفر به خطر افتاده است.
فرونشســت زمین نیز تهدیدی جدی برای کشاورزی، سکونتگاه ها و 
شــبکه های ارتباطی است و اثرات آن گاهی از زلزله نیز خطرناک تر است. 
اگرچه بیش از ۱۵۰ کشور جهان با فرونشست مواجه هستند و برخی مانند 
چین با راهکارهای مهندسی و مدیریت منابع آب توانسته‌اند تا حدی آن 
را کنترل کنند، ایران به دلیل برداشت نامتعادل و شرایط جغرافیایی ویژه 

نزدیک به نیمی از دشت های خود را در معرض این خطر می‌بیند.
این بحران دوگانه—کم‌آبی و فرونشســت— نیازمند توجه فوری و 

اقدامات جدی است. پژوهش ایرنا در این پرونده با تمرکز بر »پژوهش‌های 
تحلیلی« و »مصاحبه با صاحب نظران و اساتید« تلاش می کند ابعاد مختلف 

این مسئله حیاتی را بررسی و راهکارهای ممکن را مطرح کند.
گزارش پیش‌رو خلاصه‌ای از یک مقاله پژوهشی با عنوان »تحلیل جامع 
فرونشست زمین در ایران: مروری سیستماتیک به وضعیت فعلی« )۱( است 
که است که عاطفه حصارکی‌زاد و همکارانش با رویکردی دقیق و منسجم به 
جمع‌آوری و تحلیل ۷۶ مطالعه انجام شده در ۲۱ استان کشور پرداخته‌اند تا 
الگوها و روندهای فرونشست را به‌روشنی شناسایی کرده و بستری مناسب 

برای برنامه‌ریزی و مدیریت بهتر این مخاطره فراهم آورند.
در مقاله حاضر وضعیت فرونشست زمین در استان های شمال غربی و 
غربی ایران شــامل آذربایجان شرقی و غربی، اردبیل، زنجان، کردستان و 
کرمانشاه بررسی شده است. مرور سیستماتیک مطالعات نشان می‌دهد که 

   اجرای طرح طبقه بندی مشاغل در کارگاه های 
مشمول این طرح زمینه ســاز ارتقای بهره‌وری و 

پایداری اشتغال در استان مرکزی

مرکزی ،تهمینه دباغچی.....مدیرکل تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی استان مرکزی در آغاز دوره تخصصی آموزش 
طبقه بندی مشــاغل، با اشــاره به نقش مهم این طرح 
در حفظ نیروی کار، خواســتار اجرای فراگیر این طرح 
در کارگاه های مشــمول شد.مختار احمدی در مراسم 
آغاز به کار دوره تخصصی »آموزش طبقه بندی مشاغل 
برای اعضای کمیته های طبقه بندی مشاغل کارخانجات 
و داوطلبان آزاد« که با همکاری مؤسســه کار و تأمین 
اجتمــاعی و معاونت روابط کار وزارت تعاون ،کار و رفاه 
اجتماعی در اراک برگزار شــد، با تأکید بر اهمیت این 
آموزش ها، از اســاتید حوزه روابــط کار وزارت تعاون و 
مســئول برگزاری دوره، قدردانی کرد.وی با بیان اینکه 
استان مرکزی با ضریب پوشش بیمه‌ای ۷۶ درصد یکی 
از قطب های صنعتی کشور است و همچنین، طبق آمار 
رسمی، حدود ۴۵ درصد اشتغال استان در بخش صنعت 
متمرکز است که لزوم توجه به روابط کار و طبقه بندی 

مشاغل را دوچندان می کند.
احمدی با اشــاره به فعالیت ۸۰۰ کارگاه بالای ۵۰ 
نفر در استان اعلام کرد:تنها در حدود ۳۷۰ کارگاه طرح 
طبقه بندی مشاغل اجرا شده که کمتر از ۵۰ درصد است. 
این در حالی است که اجرای این طرح موجب پایداری 
شغلی و افزایش جذب نیروی انسانی در شرایط بحرانی 
بازار کار می شــود.وی به کمبود نیــروی کار در برخی 
شهرستان‌ ها اشــاره کرد و افزود:کارفرمایانی که طرح 
طبقه بندی مشاغل را اجرا نکرده‌اند، صرفاًً حداقل مزد 
شورای عالی کار را پرداخت می کنند و این موضوع باعث 
کاهش تمایل به اشتغال شده است.مدیرکل تعاون ،کار 
و رفاه اجتماعی استان در ادامه افزود چنانچه کارگاه هایی 
خواستار بازنگری در طرح های در حال اجرا می باشند 
این مسئله در قانون پیش بینی شده و این اداره کل با 
اولویت در راســتای صیانت از نیروی کار ، با کارفرما و 
شرکای اجتماعی نهایت همکاری را دارد نباید آموزش 
تنها به مدیران منابع انسانی محدود شود؛ بلکه اعضای 
مراجــع نیز باید با مفاهیم پایــه‌ای قانون کار و تأمین 

اجتماعی آشنا باشند.
در پایان، وی خواستار استمرار این دوره‌ها در استان 
مرکزی شد و بر نقش آموزش در افزایش بهره‌وری نیروی 

کار تأکید کرد.

مرکزی ،تهمینه دباغچی-مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان مرکزی در آغاز دوره تخصصی آموزش طبقه بندی مشاغل، با اشاره به نقش مهم این طرح در حفظ نیروی کار، خواستار اجرای فراگیر این طرح 
در کارگاه های مشمول شدمختار احمدی در مراسم آغاز به کار دوره تخصصی »آموزش طبقه بندی مشاغل برای اعضای کمیته های طبقه بندی مشاغل کارخانجات و داوطلبان آزاد« که با همکاری مؤسسه کار و تأمین 

اجتماعی و معاونت روابط کار وزارت تعاون ،کار و رفاه اجتماعی در اراک برگزار شد، با تأکید بر اهمیت این آموزش ها، از اساتید حوزه روابط کار وزارت تعاون و مسئول برگزاری دوره، قدردانی کرد.
وی با بیان اینکه استان مرکزی با ضریب پوشش بیمه‌ای ۷۶ درصد یکی از قطب های صنعتی کشور است و همچنین، طبق آمار رسمی، حدود ۴۵ درصد اشتغال استان در بخش صنعت متمرکز است که لزوم 

توجه به روابط کار و طبقه بندی مشاغل را دوچندان می کند.
احمدی با اشاره به فعالیت ۸۰۰ کارگاه بالای ۵۰ نفر در استان اعلام کرد:تنها در حدود ۳۷۰ کارگاه طرح طبقه بندی مشاغل اجرا شده که کمتر از ۵۰ درصد است. این در حالی است که اجرای این طرح موجب 

پایداری شغلی و افزایش جذب نیروی انسانی در شرایط بحرانی بازار کار می شود.

اجرای طرح طبقه بندی مشاغل 
در کارگاه های مشمول این طرح 

زمینه ساز ارتقای بهره‌وری و 
پایداری اشتغال در استان مرکزی

نرخ فرونشست در این مناطق بسیار متغیر و در بسیاری از موارد نگران کننده است. به عنوان نمونه 
دشت مشکین شهر تا ۹.۳۵ سانتی متر، دشت سلماس تا ۱۱ سانتی متر و دشت قروه نیز به  طور میانگین 
۱۱ سانتی متر در سال دچار فرونشست شده‌اند.در برخی مناطق نیز افزایش شدید نرخ فرونشست در 
سال های اخیر گزارش شده است؛ برای مثال در دشت هریس میزان فرونشست از ۱.۲ سانتی متر )در 
فاصله ۲۰۱۰–۲۰۰۶( به ۱۵ سانتی متر )در فاصله ۲۰۱۹–۲۰۱۶( افزایش یافته است. این افزایش به 
‌ویژه در سال های اخیر به تغییرات اقلیمی، رشد جمعیت و افزایش نیاز به آب نسبت داده شده است

نتایج این مطالعات به ‌روشنی نشان می‌دهد که برداشت بی‌رویه آب های زیرزمینی مهم ترین عامل 
تشدید فرونشست در این استان هاست. هم‌زمانی این پدیده با افزایش جمعیت، گسترش کشاورزی و 
کاهش منابع آبی، تأثیرات مخربی بر زیرساخت های شهری، کشاورزی و زیست محیطی این مناطق 
خواهد داشت.در مورد وضعیت فرونشست در استان های البرز، قزوین، مرکزی و قم نتایج پژوهش ها 
نشان می‌دهد که میزان نشست زمین در این مناطق نیز به  طور قابل توجهی بالا بوده است. در دشت 
هشــتگرد سالانه ۴.۷ سانتی متر فرونشست ثبت شده، در قزوین و قم ۳ سانتی متر، در علی آباد ۱۶ 
ســانتی متر و در شــازند ۶ سانتی متر. در مورد دشت کرج ۲ مطالعه با بازه های زمانی متفاوت، ارقام 
نگران کننده تری ارائه داده‌اند: یکی ۱۷.۵ سانتی متر در سال )۲۰۱۴-۲۰۲۱( و دیگری تا ۳۰ سانتی متر در 
سال )۲۰۱۶-۲۰۲۱(. همچنین میزان فرونشست در شهرهای همدان–بهار ۴.۷ و در اراک ۱ سانتی متر 
گزارش شده است.بر اساس مرور سیستماتیک این پژوهش ها، یک عامل مشترک در همه مناطق دیده 
می شود: برداشت بی‌رویه از منابع آب زیرزمینی به عنوان عامل اصلی فرونشست. افزایش نیاز آبی برای 
کشاورزی، رشد شهرنشینی و عدم مدیریت صحیح منابع در حال فرسایش پنهان زیرساخت های حیاتی 
کشــور است. تداوم این روند می تواند تهدیدی جدی برای امنیت آب، محیط زیست و حتی حیات 
اقتصادی این نواحی باشد.برداشت بی‌رویه آب های زیرزمینی مهم ترین عامل تشدید فرونشست در 
استان های شمال غربی و غربی ایران است. هم‌زمانی این پدیده با افزایش جمعیت، گسترش کشاورزی 
و کاهش منابع آبی، تأثیرات مخربی بر زیرساخت‌های شهری، کشاورزی و زیست محیطی این مناطق 
خواهد داشت.مرور نظام مند پژوهش های انجام ‌شده در استان های خراسان رضوی، گلستان و سمنان 
نشان می‌دهد پدیده فرونشست زمین در این مناطق به سطح نگران کننده‌ای رسیده است. در دشت 
جوین فرونشستی برابر با ۶.۴ سانتی متر در سال، در سبزوار ۲ سانتی متر و در نیشابور ۱۰ سانتی متر 
گزارش شــده است.در مشهد یکی از پرجمعیت ترین شهرهای ایران، میزان فرونشست سالانه بین 
حداقل ۱۴ تا حداکثر ۲۳ سانتی متر بوده که از بحرانی ترین ارقام در سطح کشور به شمار می‌رود. در 
استان گلستان نیز دشت گرگان سالانه حدود ۵ سانتی متر نشست داشته است. در استان سمنان نیز 
شرایط به شدت هشداردهنده است؛ میزان فرونشست در خود شهر سمنان بین ۱۰ تا ۱۳ سانتی متر 
و در ایوانکی حدود ۱۱ سانتی متر در سال گزارش شده است.تحلیل داده ها نشان می‌دهد که ۲ عامل 
اصلی در بروز این پدیده نقش دارند: برداشت بی‌رویه از آب های زیرزمینی و فعالیت های تکتونیکی 
)زمین ساختی( خشکسالی، توسعه ناپایدار کشاورزی و رشد جمعیت شهری بدون توجه به ظرفیت های 
آبی مناطق، موجب فشار مضاعف بر سفره های زیرزمینی شده که نتیجه‌اش، نشست تدریجی و پرخطر 
زمین است. ادامه این روند می تواند زیرساخت ها، منابع طبیعی و حتی ایمنی انسانی را در این مناطق 
با تهدید جدی مواجه کند.پژوهش حصارکی‌زاد نشان می‌دهد مرور سیستماتیک پژوهش ها درباره 
فرونشســت زمین در اســتان های اصفهان، یزد و خوزستان با بحران جدی نشست زمین مواجه‌اند. 
در دشت مهیار از استان اصفهان، میزان فرونشست سالانه بین ۶.۴ تا ۸.۲ سانتی متر برآورد شده و 
در دشــت نجف آباد نیز این میزان به ۷.۷ سانتی متر در سال می‌رسد. در استان یزد، دشت ابرکوه با 
فرونشستی بین ۵.۵ تا ۱۲ سانتی متر در سال یکی از بحرانی ترین نقاط به  حساب می آید. همچنین 
در دشــت دزفول از استان خوزستان، میزان نشست زمین حدود ۵.۹ سانتی متر گزارش شده است.

بررسی ها نشان می‌دهد که برداشت بی‌رویه آب های زیرزمینی و همچنین انحلال سازندهای آهکی از 
مهم ترین عوامل موثر بر این پدیده هستند. این ترکیب عوامل علاوه بر کاهش سطح زمین، می تواند 
منجر به ایجاد شــکاف ها و آسیب های جدی به زیرساخت های حیاتی، زمین های کشاورزی و بافت 
شهری شود. شدت این فرونشست ها زنگ خطری برای امنیت آب، کشاورزی و توسعه پایدار در مناطق 

مرکزی و جنوب غربی ایران است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1404/05/19
شماره : 1928
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1404/05/19
شماره : 1928

ورزش

سخت ترین مسیر، واقعی ترین فرصت

عرشیا حسن پور     |           تیم ملی فوتبال زنان ایران در حالی خود را برای حضوری دشوار در جام ملت های آسیا آماده میکند که هرچند 
مسیر پیش‌رو پرفشار است اما می تواند به فرصتی ارزشمند برای رشد و تجربه‌اندوزی بدل شود.

پس از ماه ها گمانه‌زنی و شایعه، انتقال سعید سحرخیزان، مهاجم ۲۲ 
ساله ایرانی، از باشگاه اورنبورگ روسیه به استقلال به  طور رسمی نهایی شد. 
بنا بر ادعای خبرنگاران روسی و سایت مرجع ترانسفرمارکت، استقلال برای 
جذب این بازیکن با باشگاه روسی به توافقی به ارزش ۲ میلیون یورو دست 
یافت.ســحرخیزان پیش تر در لیگ برتر ایران با پیراهن گل گهر سیرجان 
عملکرد درخشانی داشت و در ۲۸ بازی، ۸ گل و ۴ پاس گل ثبت کرد. او 
پیش از آن در تیم هوادار به عنوان جوان ترین بازیکن لیگ موفق به ثبت 
هت تریک شــده بود و نگاه ها را به خود جلب کرد. در تابســتان ۲۰۲۴ با 
قراردادی حدود یک میلیون یورویی به اورنبورگ پیوست. در اولین فصل 

حضورش در لیگ روسیه در ۲۸ بازی لیگ ۷ گل زد و یک گل نیز در جام حذفی به ثمر رساند.
 این انتقال بار دیگر توجه ها را به چرخه‌ای آشنا در فوتبال ایران جلب کرده است؛ چرخه‌ای که سال ها پیش در مسیر ایران-پرتغال 
تجربه شد و اکنون با محوریت روسیه تکرار می‌شود. بازیکنان ایرانی به لیگ روسیه می‌روند، باشگاه هایشان در ایران مبلغ رضایتنامه بالایی 

دریافت می کنند و در ادامه همان بازیکنان با هزینه‌ای سنگین دوباره به لیگ برتر بازمی گردند.
 تحریم های روسیه و کاهش حضور بازیکنان اروپایی در این کشــور، مسیر را برای حضور فوتبالیســت های ایرانی هموار کرده است و 

باشگاه های روسی نیز با جذب و فروش مجدد این بازیکنان به ایران، از این روند به عنوان منبع درآمد استفاده می کنند.

  چند روز پس از صدور رأی جنجالی پرونده بیرانوند – پرسپولیس – 
تراکتور، حالا فدراسیون فوتبال آماده ورود به یکی از حساس ترین پرونده های 
این فصل شده است؛ شکایت باشگاه تراکتور از سپاهان در ماجرای فسخ 

قرارداد و انتقال ریکاردو آلوز.
 به گفته امیرمهدی علوی، مدیر روابط عمومی فدراسیون فوتبال، شکایت 
تراکتور به صورت رســمی ثبت و به یکی از طرفین ابلاغ شده است. روند 
قانونی دریافت لوایح حقوقی طرفین، آلوز و تیم وکلای او آغاز شده و کمیته 

تعیین وضعیت نیز بررسی های کارشناسی را شروع کرده است.
 این پرونده از آن جهت جالب توجه اســت که فصل گذشته تراکتور 

در روندی مشابه، علیرضا بیرانوند را در شرایط فسخ قرارداد از پرسپولیس جذب کرد و آن زمان پرسپولیس مدعی اغوا شد، اما در نهایت 
تراکتور از اتهام تبرئه شد. حالا اما شرایط برعکس شده و این بار خود تراکتور، سپاهان را به اغوای آلوز متهم می کند.

 مدیران تراکتور پیش از فســخ قرارداد، از ثبت توافق داخلی آلوز با ســپاهان مطلع بوده‌اند و به اغوای این بازیکن اطمینان دارند. این 
پرونده از آن جهت قابل توجه است که تراکتور فصل گذشته با جذب علیرضا بیرانوند در شرایط فسخ قرارداد از پرسپولیس، عملًاً این »بازی 
حقوقی« را آغاز کرد؛ پرونده‌ای که در نهایت با تبرئه تراکتور از اتهام اغوا به پایان رسید. حالا اما ورق برگشته و خود تراکتور در جایگاه شاکی، 

سپاهان را به اغوای آلوز متهم می کند. خواهر خواننده های فوتبال ایران حالا خود را برای یک جدال سخت حقوقی آماده خواهند کرد.

بازگشت ستاره ۲۲ ساله از سرزمین تزارها جنگ حقوقی خواهرخوانده ها

    مصدومیت ۲ داور مطرح لیگ برتری در تست 
پیش فصل

بیژن حیــدری و امیر عرب براقی دو داور لیگ 
برتری در تســت های پیش فصــل دچار آسیب 
دیدگی شــدند. تست پیش فصل داوران و کمک 
داوران لیگ برتر فوتبال روز گذشــته در ورزشگاه 
دستگردی برگزار شد که دو داور سرشناس در این 
تســت با مشکل روبرو شدند.بیژن حیدری و امیر 
عرب بــراقی دو داور لیگ برتری در آیتم دوی ۴۰ 
متر دچار آسیب دیدگی از ناحیه همسترینگ شده 
و نتوانستند در ادامه تست ها حضور داشته باشند 
و به این ترتیب تا رفع مصدومیت و شرکت مجدد 
در تست در هفته های ابتدایی لیگ حضور نخواهند 
داشت.مسابقات لیگ از ۲۷ مرداد آغاز خواهد شد

 هشدار برای جلوگیری از اخلال
بازیکن پیشین تیم فوتبال پرسپولیس گفت: 
فضای فعلی تیم به نظر همان چیزی می آید که 
یک تیم برای قهرمانی نیاز دارد.بهادر عبدی درباره 
شرایط این روزهای سرخپوشان گفت: با توجه به 
صحبت هایی که از بازیکنان شــنیده‌ام، تمرینات 
پیش فصل پرســپولیس بسیار منظم، حرفه‌ای و 
هدفمند برگزار می شــود. این موضوع نویدبخش 
شروعی قدرتمند برای لیگ پیش‌رو است.او افزود: 
هاشمیان با علم روز فوتبال و نگاه دقیق به جزئیات 
کار می کند. فضای تمرینات پرسپولیس، شاداب و 
رقابتی است و این همان چیزی است که یک تیم 
برای قهرمانی نیاز دارد.عبدی با تمجید از سرمربی 
پرسپولیس گفت: هاشمیان شخصیت فنی بالایی 
دارد و نظــم و دیسیپلینش مثال‌زدنی اســت. او 
توانســته در همین مدت کوتــاه ارتباط خوبی با 

بازیکنان برقرار کند .

 اتفاق عجیبی در جناح چپ پرسپولیس درحال رخ دادن است و با اینکه هنوز خیلی سروصدایش بلند نشده اما می تواند یکی از موارد چالش برانگیز در تیم فصل جدید آن هم در آستانه لیگ بیست 
و ششــم باشــد. از چند روز قبل شــایعاتی در رســانه ها مطرح شده مبنی بر اینکه وحید امیری موقعیت جالبی در لیست تیم ندارد و شاید کنار گذاشته شود. امیری در پایان فصل قبل و زمانی که قرار 
بود کارتال تیم جدیدی را ببندد هم موقعیت عجیبی در تیم داشــت به طوری که ابتدا در لیســت بود اما بعد از آنکه گفته شــد عالیشــاه باید برگردد به لیست مازاد رفت اما در نهایت با فشار هواداران و 
پیشکسوتان و البته پادرمیانی درویش او قراردادش را تمدید کرد.اما حالا و بعد از حدود یک ماه تمرین زیر نظر هاشمیان سرمربی سرخ ها کاپیتان دوم و 37ساله‌اش را نمی خواهد و دنبال این است تا 
شــر ایطی ایجاد کند که به جای این بازیکن از یک گزینه جوان تر اســتفاده کند. قبل تر و در شــرایطی که به نظر می‌رسید در ترافیک شدید وینگرها کار امیری سخت خواهد بود هاشمیان در بازی های 
تارکاتی پیش فصل از این بازیکن در دفاع چپ بهره برد تا مشــخص شــود او رقیب میلاد محمدی اســت و قرار اســت در این پست به میدان برود اما حالا گفته می شود امیری در این پست هم رضایت 

سرمربی تیم را جلب نکرده است.

 هاشمیان وحید امیری
را نمی خواهد ؟

مهاجم ترکیه‌ای به دنبال غرامت سنگین
سردار دورسون مثل استخوان در گلوی پرسپولیس گیر کرده چرا 
که نه پایین می‌رود نه می توان آن را از حلقوم باشگاه بیرون کشید

در رســانه ها و خبرگزاری ها مدام اخباری در مورد لیست مازاد 
پرســپولیس شنیده می شود. بعد از رأی به ابقای فرشاد احمدزاده، 
دورســون و سعید مهری همچنان در لیست خروج هستند اما کار 

هر دو نفر با باشگاه گره خورده است.
دورسون که از مدتی قبل نشان داد با باشگاه پرسپولیس 
وارد یک جنگ سرد شده دنبال این است که تا شرایط 
را به سود خود کند. با اینکه ظاهراًً دل او با پرسپولیس 
نیســت و هاشمیان هم این مسأله را درک کرده و او 
را نمی خواهد اما خودش مدام می گوید می خواهم در 
پرسپولیس بمانم تا به نوعی باشگاه را در حالت آچمز 

نگه دارد. او به‌دنبال این است تا با دریافت غرامتی سنگین از پرسپولیس جدا شود و به این 
راحتی ها جدا نخواهد شد. از سوی دیگر مدیران باشگاه پرسپولیس هیچ گونه اظهارنظری 
درباره او نمی کنند و با اینکه هاشمیان صراحتاًً گفته این مهاجم را نمی خواهد و باشگاه 
باید به جای او مهاجم خارجی دیگری بیاورد اما هرگونه اظهارنظر درباره دورسون می تواند 
بازی را به ســود او کند و به باشــگاه هزینه هایی تحمیل کند.از این جهت بازی موش و 
گربــه‌ای که طی دو هفته اخیر راه افتاده همچنان ادامه دارد با این تفاوت که هر چقدر 
به شروع فصل تازه نزدیک شویم وحید هاشمیان به باشگاه بیشتر فشار خواهد آورد که 
تکلیف بازیکنان مازاد مشــخص و به جای آنها بازیکن جدیدی گرفته شود تا تیم زودتر 

تکمیل شده و شکل بگیرد.
با این حال نکته جالب اینجاست که دورسون با پرسپولیس قراردادی 70میلیارد تومانی 
برای فصل آینده دارد و حاضر نیست به‌راحتی از این پول بگذرد. او در قراردادش بندی 
دارد که در صورت جدایی کارتال می تواند قراردادش را فسخ کرده و به تیم دیگری برود 

که در این صورت هم او به پول فصل آینده‌اش خواهد رسید. با این وجود پرســپولیس 
دنبال راهی مســالمت آمیز برای جدایی این بازیکن است که فعلًاً به نتیجه مشخصی در 
مورد او نرسیده است.آخرین اخبار حکایت از این دارد که دورسون گفته در ازای دریافت 
350هزار دلار، یعنی تقریباًً نصف مبلغ قراردادش در فصل آینده قرارداد خود را فســخ 
خواهد کرد که بیش از 30میلیارد تومان می شود. از سوی دیگر گفته می شود این مهاجم 
از اســتقلال پیشــنهاد 1.5میلیون دلاری دارد و دنبال این اســت که هم از پرسپولیس 
350هزار دلار غرامت بگیرد هم با استقلال قرارداد چرب و نرمی ببندد.موضوع پیشنهاد 
استقلال به این مهاجم 33ساله ترک در حالی مطرح می شود که قبل تر شنیده می شد او 
از باشگاه ساکاریااسپور در کشورش پیشنهاد دارد که ظاهراًً اگر هم اینچنین باشد مبلغ 
پیشنهادی آنها بسیار کمتر از استقلال خواهد بود و بعید نیست این بازکین بعد از حل 
و فصل قضیه‌اش با پرسپولیس یاغی جدید فوتبال باشگاهی ایران باشد و بعد از ماجرای 

عیسی آل کثیر که فرجامی نداشت داستان دیگری را در این خصوص به‌وجود بیاورد.

 قرعه کشی بیست و یکمین دوره رقابت های جام ملت های فوتبال زنان آسیا 
سرانجام در شهر سیدنی و در غیاب نمایندگان ایران برگزار شد. در مراسمی که 
حال و هوای جدی و رسمی داشت قرعه به نام ایران افتاد و تیم ملی کشورمان 
در گروه A این رقابت ها در کنار سه تیم قدرتمند قاره کهن استرالیا، کره جنوبی 
و فیلیپین قرار گرفت. گروهی که البته بسیاری آن را »گروه مرگ« لقب داده‌اند

 استرالیا میزبان آماده و باانگیزه
در صدر گروه تیم ملی اســترالیا حضــور دارد. تیمی که با لقب »ماتیلداها« 
شــناخته می شــود و یکی از بزرگ ترین قدرت های فوتبال زنان در آسیا و حتی 
جهان به شمار می‌رود. استرالیا پیشینه‌ای پرافتخار در این رقابت ها دارد؛ قهرمان 
سال ۲۰۱۰ و چهار نایب قهرمانی در کارنامه آن ها ثبت شده است. در رده بندی 

فیفا سومین تیم برتر قاره و شانزدهم جهان محسوب می شوند.

استرالیا نه تنها از امتیاز میزبانی بهره مند است بلکه ترکیبی از تجربه و جوانی 
را در اختیار دارد. هواداران پرشور، زمین های استاندارد، امکانات تمرینی پیشرفته 
و تجربه حضور در هشت دوره جام جهانی همه و همه برگ های برنده‌ای هستند 

که تیم میزبان را به گزینه‌ای جدی برای قهرمانی تبدیل کرده‌اند.

 کره جنوبی تیمی با ثبات و ساختار فنی قدرتمند
دیگــر تیم بزرگ گروه A کره جنوبی اســت. تیمی که اگرچه کمتر از ژاپن و 
چین در کانون توجه قرار داشته اما با برنامه‌ریزی بلندمدت و ثبات فنی به یکی 
از مدعیان جدی قاره بدل شده است. کره‌ای ها در جام ملت های ۲۰۲۲ تا فینال 

پیش رفتند و تنها با نتیجه ۳-۲ مغلوب چین شدند.
در ســال ۲۰۲۵ نیز توانستند قهرمانی در رقابت های شرق آسیا را پس از دو 
دهه به‌دســت آورند. کره جنوبی تیمی مبتنی بر نظم دفاعی، انسجام تاکتیکی و 

بازیکنان خلاق است. ترکیبی که بازی برابرش را برای هر تیمی به چالشی دشوار تبدیل می کند.

 فیلیپین پدیده‌ای در حال جهش
شاید در گذشته کمتر کسی تصور می کرد که نام فیلیپین روزی در جمع قدرت های فوتبال زنان آسیا 
مطرح شــود اما پیشــرفت خیره کننده این تیم در سال های اخیر همه نگاه ها را تغییر داده است. صعود به 

نیمه نهایی جام ملت های ۲۰۲۲ و کسب سهمیه جام جهانی ۲۰۲۳ گواهی بر این جهش بزرگ است.
فیلیپیــن در جام جهــانی نیز درخشید؛ برد تاریخی مقابل نیوزیلند نقطه عطفی برای فوتبال زنان این 
کشــور بود. اســتفاده از بازیکنان دو رگه و تمرکز بر بازی هجومی سبک فیلیپین را منحصر به فرد کرده 
است. این تیم در رده بندی فیفا تا رده ۴۱ بالا رفت و حالا به عنوان رقیبی جدی در این گروه حضور دارد

 ایران آغاز آزمونی دشوار با رویاهای بزرگ
در چنین گروهی فوتبال زنان ایران باید مقابل تیم هایی صف‌آرایی کند که همگی تجربه جام جهانی دارند. 
تیم ملی کشورمان که با تلاش های چندساله سعی در رشد و توسعه فوتبال زنان داشته حالا در شرایطی 

قرار گرفته که عبور از مرحله گروهی به یکی از دشوارترین چالش های تاریخ این تیم تبدیل شده است.
زنان ایران پیش تر تجربه بازی برابر استرالیا و فیلیپین را داشته‌اند. در رقابت های انتخابی المپیک ۲۰۲۴ 
تیم ملی با دو گل مغلوب استرالیا شد. در مقابل فیلیپین نیز سه شکست در کارنامه ثبت شده است. اولین 
بازی رسمی برابر کره جنوبی اما قرار است یازدهم اسفند ۱۴۰۴ برگزار شود؛ دیداری که بدون شک نقطه 

شروع سنجش توان واقعی ایران در این تورنمنت خواهد بود.

 غیبت در مراسم قرعهکشی؛ جزئی کوچک از یک مشکل بزرگ
یکی از نکات تأمل برانگیز در این قرعه کشی غیبت نمایندگان ایران در مراسم بود؛ اتفاقی که شاید در 
ظاهر کم‌اهمیت به نظر برسد اما در باطن بازتابی از بی توجهی ساختاری به فوتبال زنان است. در حالی که 
رقبای ایران با تمام قوا در مراســم حضور داشــتند نبودن نماینده‌ای از فدراسیون فوتبال یا تیم ملی پیام 

خوبی به جامعه بین‌المللی فوتبال زنان نمی‌دهد.

 چشم‌انداز پیش رو؛ از تجربه تا غافلگیری
حضور در چنین گروه دشــواری برای تیمی مانند ایران با وجود تمام سختی ها فرصتی ارزشمند برای 
کسب تجربه و محک فنی است. اگرچه صعود از گروه در ظاهر دور از دسترس به نظر می‌رسد، اما فوتبال 
بارها نشــان داده که غیرممکن وجود ندارد. با تکیه بر انگیزه، تلاش و یک برنامه‌ریزی منســجم حتی در 

میان قدرت های بزرگ هم می توان درخشید.
بازی های ایران در جام ملت های آسیا نه فقط برای نتیجه‌گیری بلکه به عنوان سنجشی برای آینده فوتبال 
زنان کشور حائز اهمیت است. اینکه بدانیم فاصله ما با بزرگان آسیا چقدر است، چه نقاط ضعفی داریم و 

در کجا می توانیم پیشرفت کنیم شاید بزرگ ترین دستاورد این حضور باشد.

 پایان راه یا آغاز مسیر؟
شهرهای سیدنی، پرث و گلدکست آماده‌اند تا میزبان این رقابت ها از ۱۰ اسفند ۱۴۰۴ تا یکم فروردین 
۱۴۰۵ باشند. تیم ملی فوتبال زنان ایران که در این دوره با قرعه‌ای دشوار مواجه شده اگرچه راهی سخت 
در پیش دارد اما می تواند با عملکردی شجاعانه و هدفمند نام خود را در تاریخ این رقابت ها ماندگار کند.

در جهانی که فوتبال زنان به سرعت در حال رشد است هر قدم به جلو یک موفقیت محسوب می شود. 
این تورنمنت برای فوتبال زنان ایران نه پایان یک مسیر که شاید آغاز یک راه تازه باشد.



اقتصاد کلان
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1404/05/19
شماره : 1928

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: کریم حسن پور

سردبیر: جمشید بیرامی 
چاپ: جام جم

آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6
  : Avaayeeghtesad@gmail.com            021-49105000  :تلفن

گستره توزیع : سراسری     
    شرکت توزیع : نشر گستر 

Gmail 8

دلار  93.700

یورو 108.820

پوند  121.800

درهم  25.550

لیر  2.300

سکه  تمام  84.500.000

سکه نیم  44.200.000

سکه ربع  26.500.000

سکه یک گرمی  14.850.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(
زائران پیاده روی 

اربعین حسینی 
بیشترین مواجهه 

را با گرما دارند و 
برای پیشگیری 
از گرمازدگی در 

پیاده روی اربعین 
باید نکاتی را جدی 

بگیرند.

پرفروش ترین خودروساز 
جهان، برگ جدیدی رو کرد

تویوتا موتور، اعلام کرد: یک کارخانه جدید خودرو در شهر همنام خود 
در مرکز ژاپن، می سازد تا فعالیتش را در اوایل دهه ۲۰۳۰ آغاز کند.

 این شــرکت خودروسازی روز پنجشــنبه در بیانیه‌ای به همراه نتایج 
مالی خود برای سه ماهه آوریل تا ژوئن، اعلام کرد: مدل های تولیدی هنوز 

مشخص نشده‌اند.
اعلام خبر یک کارخانه داخلی جدید از سوی پرفروش ترین خودروساز 
جهان در حالی صورت می‌گیرد که فروش خودروهای ژاپنی به دلیل کاهش 
جمعیت و کاهش مالکیت کاهش می یابد. آخرین کارخانه مونتاژ تویوتا که 

در ژاپن ساخته شده، در سال ۲۰۱۲ بوده است.
ایــن همچنین در حالی رخ می‌دهــد که دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا، از ورود سیل آســای خودروهای ژاپنی به آمریکا و ایجاد کســری 
تجاری عظیم برای کشورش شکایت کرده است. در میان خودروسازان ژاپنی، 
تویوتا، صادرکننده برتر به آمریکاست اگرچه بیشتر خودروهایی که در آنجا 
می فروشد، به صورت بومی تولید شده‌اند.طبق گزارش رویترز، تویوتا سیاست 
دیرینه‌ای برای حفظ ظرفیت تولید سالانه سه میلیون خودرو در ژاپن داشته 

است که حدود نیمی از آن به بازارهای خارج از ژاپن، صادر می شود.

   این ربات، برادر کوچک من است!
پژوهشگران کانادایی در یک پژوهش جدید، طول عمر یک ربات اجتماعی را که در سال 
۲۰۲۱ به ۲۰ خانواده داده شد، بررسی کردند تا ببینند آیا می تواند به فرزندان آنها در یادگیری 
خواندن کمک کند یا خیر.  دکتر »ژائو ژائو«پژوهشگر »دانشگاه گوئلف«و همکارانش چهار 
ســال پس از پژوهش پیشین خود، دیگر نیازی به ربات آن پژوهش برای هدف اصلی خود 

نداشتند، اما این بدان معنا نبود که ربات دیگر مورد نیاز نیست. 
بــه نقل از یورک الرت، ژائــو در پژوهش جدید، نقش های جدیدی مانند حیوان خانگی 
و همراه را که ربات به عهده گرفت و این که چگونه روابط ما با فناوری می تواند با گذشت 

زمان تغییر کند، بررسی کرد.
ژائــو و همکارانش چهار ســال پیش یک ربات کوچک خواننده به شــکل جغد به نام 
»لوکا«)Luka( را در خانه‌ ۲۰ خانواده قرار دادند. فرزندان این ۲۰ خانواده در آن زمان در مقطع 
پیش‌دبستانی بودند و تازه خواندن را یاد می گرفتند. وظیفه لوکا اسکن صفحات کتاب های 
مصور فیزیکی و خواندن آنها با صدای بلند بود تا به کودکان کمک کند که مهارت های اولیه 
سوادآموزی را در خود پرورش دهند.ژائو گفت: ما در سال ۲۰۲۵ بازگشتیم و انتظار نداشتیم 
چیز زیادی پیدا کنیم. بچه ها بزرگ شــده بودند. سطح خواندن دیگر متناسب با سن نبود. 
مطمئناًً کار لوکا به پایان رسیده بود. در عوض، ما چیز خارق‌العاده‌ای را مشاهده کردیم.ژائو 
ادامه داد: ۱۸ خانواده هنوز ربات خود را داشتند. بسیاری از آنها هنوز ربات را شارژ می کردند. 
تعداد کمی از آن به عنوان پخش کننده موسیقی اســتفاده می کردند. برخی به سادگی آن 
را روی قفسه کنار کتاب های کودک و یادگاری‌ها گذاشته بودند. چشمانش هنوز به آرامی 
می‌درخشیدنــد. لــوکا در خانه آنها مانده بود.وی افزود: این یافته فقط زیبا نبود، بلکه به ما 
نکته عمیق تری را درباره چگونگی ارتباط خانواده ها با فناوری گفت؛ نه به عنوان ابزارهایی 
کــه می آیند و می‌روند، بلکه به عنوان همراهانی که با گذشــت زمان معنای جدیدی پیدا 
می کنند.والدین و فرزندان در مصاحبه‌ با ژائو و همکارانش، لوکا را به شیوه های تأثیرگذاری 

توصیــف کردند. یکی از کودکان، ربات را »برادر کوچک من« 
نامید. دیگری گفت لوکا تنها حیوان خانگی‌ بوده که تا به حال 
داشته‌ اســت. برخی از والدین اعتراف کردند که آن را بیشتر 
برای خودشان نگه می‌دارند تا برای فرزندانشان، زیرا لوکا یک 
یادآوری نوستالژیک از داســتان های پیش از خواب و مراحل 
اولیه زندگی آنهاست.هدف اصلی ربات یعنی خواندن با صدای 
بلند، کمرنگ شده بود، اما نقش عاطفی آن عمیق تر شده بود. 
خانواده ها از آن مراقبت می کردند، درباره آن شوخی می کردند 
و در یک مورد، در مراسمی شبیه به یک مراسم بازنشستگی، 

آن را به پسرعموی کوچکتر خود دادند. 

 بازگشت صدای غرش با قلب توربو؛دوج چارجر سیکس پک 

در دورانی که بسیاری از خودروهای عضلانی نمادین با پیشرانه های 
V8 حجیم خود خداحافظی می کنند، دوج با معرفی نسل جدید چارجر، 
مسیر متفاوتی را در پیش گرفته است. پس از رونمایی از نسخه تمام 
الکتریکی چارجر دیتونا، اکنون نوبت به نسخه بنزینی آن رسیده است 
تا بار دیگر هیجان را به رگ های این ماسل کار افسانه‌ای تزریق کند. 
دوج چارجر 2026 جدید که با نام سیکس پک )Sixpack( شــناخته 
می شــود، با کنار گذاشــتن موتورهای همی V8، به پیشرانه مدرن و 
قدرتمند 3 لیتری شش سیلندر خطی تویین توربو موسوم به هوریکان 
 R/T مجهز شده است. این خودرو که در دو نسخه قدرتمند )Hurricane(
و Scat Pack و با سیستم استاندارد تمام چرخ محرک عرضه می شود، 
ثابــت می کند که برای ارائه عملکــردی خیره‌ کننده، لزوما نیازی به 
هشــت سیلندر نیست و دوران جدیدی از ماسل کارهای هوشمند و 

کارآمد آغاز شده است.
قلــب تپنده دوج چارجر 2026 سیکس پک، پیشــرانه 3 لیتری 
شش سیلندر خطی تویین توربو هاریکان است که در دو سطح قدرت 
مختلف عرضه می شود. نسخه پرچم‌دار، مدل Scat Pack است که به 
نســخه خروجی بالا )High Output – H.O.( این پیشرانه مجهز شده 

و قدرتی معادل 550 اســب بخار و گشتاوری برابر با 720 نیوتن متر 
تولید می‌کند. این قدرت عظیم به چارجر اسکت پک اجازه می‌دهد تا 
شتاب صفر تا صد کیلومتر بر ساعت را در کمتر از 4 ثانیه ثبت کند و 
مسافت یک چهارم مایل یعنی همان 400 متر را در زمان خیره‌کننده 
12.2 ثانیه طی نماید. حداکثر سرعت این نسخه نیز 285 کیلومتر بر 

ساعت اعلام شده است.
در رده پایین‌تر، مدل R/T قرار دارد که از نسخه خروجی استاندارد 
)Standard Output – S.O.( همین پیشــرانه بهره می‌برد. این نسخه 
قدرتی برابر با 420 اسب بخار و گشتاوری معادل 635 نیوتن متر دارد. 
دوج هنوز ارقام دقیقی برای شــتاب‌گیری مدل R/T اعلام نکرده، اما 
حداکثر سرعت آن را 270 کیلومتر بر ساعت ذکر کرده است. نیروی 
تولیدی در هر دو نسخه از طریق یک گیربکس 8 سرعته اتوماتیک به 

چرخ‌ها منتقل می‌شود.
یــکی از مهم‌ترین ویژگی‌های فنی دوج چارجر 2026، سیســتم 
استاندارد تمام چرخ محرک )AWD( است. با این حال، دوج برای حفظ 
روح سرکش و دیفرانسیل عقب این ماسل کار، یک حالت رانندگی ویژه 
در نظر گرفته که با قطع کردن ارتباط محور جلو، 100 درصد گشتاور 

را به چرخ‌های عقب ارســال می‌کند. این ویژگی در کنار قابلیت لاین 
لاک )Line Lock( که به صورت استاندارد در نسخه اسکت پک وجود 
دارد و با قفل کردن ترمزهای جلو، امکان انجام برن‌اوت‌های تماشایی 
را فراهم می‌کند، تجربه‌ای خالص و هیجان‌انگیز را تضمین می‌نماید. 
همچنین، در حالت راننــدگی عادی و کروز، محور جلو برای کاهش 

مصرف سوخت از مدار خارج می‌شود.
تفاوت‌های فنی بین دو نســخه H.O. و S.O. فراتر از یک تیونینگ 
ساده نرم‌افزاری است. هر دو نسخه دارای بلوک آلومینیومی، میل‌لنگ 
و شاتون‌های فولادی فورج شده هستند، اما نسخه H.O. از پیستون‌های 
آلومینیومی فورج شده با نسبت تراکم پایین‌تر 9.5:1 بهره می‌برد که 
برای تحمل بوست بالاتر تا psi 30 طراحی شده‌اند. در مقابل، نسخه 
S.O. از پیســتون‌های آلومینیومی ریخته‌گری شــده با نسبت تراکم 
بالاتر 10.4:1 استفاده می‌کند. همچنین، اینترکولر نسخه H.O. دارای 
دو ورودی هوا اســت، در حالی که نســخه S.O. یک ورودی دارد. این 
تفاوت‌ها نشــان می‌دهد که نسخه اســکت پک از نظر سخت‌افزاری 
 برای تحمل فشار و قدرت بیشتر کاملا آماده شده و پتانسیل بالاتری 

برای تیونینگ دارد.

 عاطفه دهقانی     |   شرکت Dodge از نسل جدید خودرو عضلانی خود یعنی Charger با نام عجیب دوج چارجر سیکس پک مدل 2026 رونمایی کرد که در ادامه به رمز و راز این 
اسم متفاوت اشاره میک‌نیم.

اینفوگرافیک 

قیمــت طلا در معاملات روز جمعه بازار جهانی، پس از 
انتشار گزارشی مبنی بر اعمال تعرفه بر واردات شمش های 
طلای یک کیلویی توسط آمریکا، به بالاترین حد خود رسید 

و در مسیر دومین افزایش هفتگی متوالی قرار گرفت.
بهای هــر اونس طلا برای تحویل فــوری، پس از ثبت 
بالاترین ســطح خود از ۲۳ جولای در معاملات ابتدایی روز 
جاری، ۰.۲ درصد کاهش یافت و به ۳۳۸۹ دلار و ۳۷ سنت 
رسیــد. قیمت هر اونس طلا از ابتدای هفته جاری تاکنون، 

۰.۸ درصد افزایش یافته است.
هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا نیز پس از ثبت 
بالاترین قیمتش یعنی، ۳۵۳۴ دلار و ۱۰ سنت، ۱.۶ درصد 

افزایش یافت و ۳۵۰۹ دلار و ۱۰ سنت معامله شد.
روزنامه فایننشال تایمز، پنجشنبه با استناد به نامه‌ای از 
اداره حفاظت مرزی گمرک، گزارش داد که آمریکا، تعرفه هایی 
را برای واردات شــمش های طلای یک کیلویی وضع کرده 
است.  این روزنامه اعلام کرد در این نامه که مورخ ۳۱ ژوئیه 
است، آمده است که شمش های طلای یک کیلویی و ۱۰۰ 
اونسی باید تحت یک کد گمرکی طبقه بندی شوند که منوط 
به سطوح خاصی است. این روزنامه همچنین اعلام کرد این 
اقدام می تواند بر ســوییس، بزرگترین قطب پالایش جهان، 

تاثیر بگذارد.
اعمال تعرفه های بالاتر دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، 
بر واردات از ده ها کشور از پنجشنبه آغاز شد و شرکای تجاری 
اصلی مانند سوئیس، برزیل و هند را به دنبال یافتن توافقی 
بهتر سوق داد.طلا اغلب در مواقع عدم قطعیت سیاسی و مالی 

به عنوان یک ذخیره ارزش امن استفاده می شود.
صندوق »اس پی دی آرگلدتراست« که بزرگترین صندوق 
سرمایه گذاری تحت پشتوانه طلا در جهان است، اعلام کرد 
کــه دارایی‌های این صندوق، ۰.۶۶ درصد افزایش یافت و از 
۹۵۲.۷۹ تن روز چهارشنبه به ۹۵۹.۰۹ تن در روز پنجشنبه 
رسید.هفته گذشته، داده‌های ضعیف تر از وضعیت اشتغال در 
آمریکا، شرط بندی ها برای کاهش نرخ بهره را افزایش داد، به 
طوری که طبق ابزار دیده بان فدرال شرکت CME، بازار اکنون 
بیش از ۹۱ درصد احتمال کاهش ۲۵ واحد پایه‌ای نرخ بهره 

در ماه میلادی آینده را پیش‌بینی می کند.
بر اساس گزارش رویترز، »رافائل باستیک«، رئیس فدرال 
رزرو آتلانتا، گفت: خطرهای بازار کار افزایش یافته است اما 
هنوز برای کاهش نرخ بهره قبل از جلسه بعدی فدرال رزرو 
آمریکا خیلی زود است زیرا هنوز داده های کلیدی در راه است 

و انتظار می‌رود تورم در ماه های آینده افزایش یابد.

 قیمت طلای جهانی 
بالا رفت

رشد صادرات چین، ماه میلادی گذشته تحت تاثیر افزایش 
تقاضا به طور غیرمنتظره‌ای شتاب گرفت و سریع ترین رشد 

از آوریل را تجربه کرد.
 کل صادرات در جولای نسبت به مدت مشابه سال میلادی 
گذشته، ۷.۲ درصد افزایش یافت و به ۳۲۲ میلیارد دلار رسید 
که برای اکثر اقتصاددانانی که انتظار کاهش نسبت به افزایش 

۵.۸ درصدی ژوئن را داشتند، غافلگیرکننده بود.
داده های منتشــر شــده مقامات گمرکی چینی در روز 
پنجشــنبه نشــان داد که این افزایش به دلیل رشد قوی در 
فروش به اتحادیه اروپا، جنوب شــرقی آسیا، استرالیا، هنگ 

کنگ و سایر بازارها بوده است.
»ژاکلین رونگ«، اقتصاددان ارشد چین در گروه بانگداری 
بی‌ان‌پی پاریبا، گفت: مهمترین عامل صادرات فراتر از انتظار 
چین به خارج از کشور در سه ماه میلادی گذشته، صادرات 

به بازارهای غیر آمریکایی، بوده است.
انعطاف پذیری در محموله های خارجی، باوجود تعرفه های 
سنگین اعمال شده توسط آمریکا، نشان می‌دهد که تقاضای 
جهانی برای کالاهای چینی همچنان قوی است و همچنان 
محرک قابل توجهی برای اقتصاد داخلی  این کشور، محسوب 
می شود.پکن و واشنگتن با مهلت ۱۲ اوت برای تمدید آتش بس 
۹۰ روزه تعرفه‌ای خود روبرو هستند. در حالی که طرف چینی 
اعلام کرد: دو کشور پس از مذاکرات ماه میلادی گذشته در 
سوئد، توافق کردند که آن را تمدید کنند، مقامات آمریکایی 
تصریح کرده‌اند که دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، تصمیم 

نهایی را برای حفظ این توافق، خواهد گرفت.

کالاهای چینی همچنان 
پرتقاضا

محققان ایرانی موفق شدند با توسعه فناوری چاپ 
سه بعدی زیستی و تولید ایمپلنت های جذب شونده 
استخوانی این نوع ایمپلنت ها را در جراحی های فک، 
صورت و جمجمه بیماران ایرانی کاربردی کنند و به 
گفته آنها بازسازی موفق ساختار جمجمه یک خانم که 
در تصادف، استخوان زیر چشمش آسیب دیده بود از 
دستاوردهای این گروه در بیمارستان سینا بوده است

 یک تیم جوان ایرانی در دل یک شرکت دانش بنیان 
توانســتند هم دستگاه چاپ زیســتی را طراحی و 
تولیــد کنند و هم کاربرد بالینی آن را در بازســازی 
استخوان های فک، صورت و جمجمه به اثبات برسانند

دکتر مجید حاجی حسینعلی، بنیان گذار این شرکت 
فعالیت این شرکت را از سال ۱۳۹۵ با یک ایده اولیه 
در زمینه ســاخت پرینتری که بتواند مواد زیستی و 
ســلولی را چاپ کند، در مرکز رشد دانشگاه شریف 
دانست و گفت: نخستین نسخه این پرینتر، با حمایت 
ستاد فناوری نانو، در یکی از نمایشگاه ها معرفی شد. 
قیمت نمونه های خارجی ایــن فناوری حدود ۲۰۰ 
هزار دلار بود و تنها پنج تا ۶ شــرکت در دنیا در این 
حوزه فعالیت می کردند.حاجی حسینعلی تأکید کرد: 
بسیاری باور نداشــتند که این فناوری در ایران قابل 
تحقق باشــد، حتی برخی از متخصصانی که سابقه 
همکاری با دانشگاه هایی مانند هاروارد و MIT داشتند، 
این کار را در ایران ناممکن می‌دانستند. اما تیم ما در 
سال ۱۳۹۷ نخستین خدمات پرینت زیستی را ارائه 
داد. فروش دستگاه به دانشگاه ها نیز از اسفند همان 
سال آغاز شد و تاکنون ۵۰ دستگاه در مراکز علمی 
کشور نصب شده است.بنیانگذار این شرکت فناور یکی 
از دستاوردهای کلیدی این مجموعه را همکاری با یک 
پژوهشگر ایرانی مقیم خارج عنوان کرد و ادامه داد: در 
این همکاری فرمولاسیون سه نوع ماده زیستی )جوهر 
زیستی( ثبت شده در آمریکا را در اختیار ما قرار دادند. 
این مواد برای تولید داربست های زیستی در حوزه های 

پوست و غضروف مورد استفاده قرار گرفتند.

 و امکان پرینت موفق آنها با دستگاه ساخت ایران، 

دانشمندان طی یک مطالعه جدید ادعا می‌کنند که 
انسان ها ممکن است ابرقدرت های نهفته‌ای از ژن های 

مرتبط با خواب زمستانی داشته باشند.
 دانشــمندان تنظیم کننده های کلیدی را که به 
کنترل متابولیســم حیوانات خواب زمستانی کمک 
می کنند، شناسایی کرده‌اند و معتقدند که همین ژن ها 
ممکن است فواید نهفته‌ای برای انسان ها داشته باشند. 
پستاندارانی که خواب زمســتانی دارند، به ژن‌های 
خاصی برای تنظیم متابولیسم خود در هنگام ورود 
به آن حالت منحصر به فرد و کم‌انرژی متکی هستند 
و انسان ها در واقع دی‌ان‌ای مرتبط با خواب زمستانی 

یکسان را به خود حمل می کنند.
به نقل از لایوساینس، اکنون مطالعات اولیه نشان 
می‌دهد که بهره برداری از این دی‌ان‌ای خاص می تواند 
به درمان بیماری ها در انسان کمک کند.»کریستوفر 
 )Utah(»گرگ« استاد ژنتیک انسانی در »دانشگاه یوتا
و نویسنده ارشد این مطالعه گفت: خواب زمستانی 
طیف وسیعی از ابرقدرت های مهم زیست ســنجی 
را ارائه می‌دهد.به عنوان مثال، سنجاب های زمینی 
می توانند مقاومت به انســولین برگشت‌پذیر ایجاد 
کنند کــه به آنها کمــک می‌کند قبــل از خواب 
زمستانی، به ســرعت وزن اضافه کنند، اما با شروع 
این فرآیند، مقاومــت آنها کاهش می‌یابد. »گرگ« 
پیشــنهاد کرد که درک بهتر چگونگی فعال کردن 
این تغییر توسط حیوانات با خواب زمستانی می تواند 
برای مقابله با مقاومت به انسولین که مشخصه دیابت 
نوع ۲ است، مفید باشد.حیواناتی که خواب زمستانی 
دارند، همچنین ســامانه های عصبی خود را در برابر 
آسیب هایی که می توانــد ناشی از تغییرات ناگهانی 
در جریان خون باشد، محافظت می‌کنند. »گرگ« 
توضیح داد: هنگامی که آنها از خواب زمستانی خارج 
می شــوند، مغزشان دوباره با خون پر می‌شود. اغلب 
این اتفاق باعث آسیب زیادی می شود، مانند سکته 
مغزی، اما آنها راه‌هایی برای جلوگیری از این آسیب 
پیدا کرده‌اند.تیم این مطالعه معتقدند که بهره برداری از 
ژن های مرتبط با خواب زمستانی در انسان ها می تواند 
فواید مشابهی را ایجاد کند.این تیم اهرم های کلیدی 
را که ژن های مرتبط با خواب زمســتانی را کنترل 
می کنند، شناسایی کردند و نشان دادند که چگونه 
بین حیواناتی که زمستان گذرانی می کنند و آنهایی 

که این کار را نمی کنند، تفاوت دارند. 

ابرقدرت های نهفته انسان به 
وسیله ژن خواب زمستانی

موفقیت جراحان کشور در 
عمل جمجمه بیمار تصادفی 


